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GLOSARIO 
 

 Plan de Mejoramiento Formato (PM_01 CGSC): Documento que 
consolida las acciones que debe tomar la administración con base en los 
resultados de auditorías para corregir situaciones observadas por la Contraloría.  
 

 Cumplimiento del Plan de Mejoramiento: Es el resultado de la 
evaluación del cumplimiento de las acciones de mejoramiento y/o cambios 
suscritos para subsanar los hallazgos administrativos identificados en el ejercicio 
del proceso auditor, ponderando el cumplimiento de las acciones y su efectividad.  
 

 Fecha de realización: Fecha en la que el sujeto de control suscribe el 
Plan de Mejoramiento.  
 

 Acción de Mejora: Acción correctiva o de mejora que propone adoptar el 
sujeto de control para subsanar las deficiencias identificadas por la CGSC.  
 

 Meta a lograr: Valor esperado del mejoramiento y/o cambio, expresado en 
resultados cuantitativos o cualitativos, indicando la cantidad y denominación de la 
unidad de medida (%, número, etc.).  
 

 Fuente de verificación: Documento o producto que evidencia el 
cumplimiento del mejoramiento propuesto.  
 

 Fecha terminación actividad: Fecha en que se terminará el mejoramiento 
y/o cambio propuesto para el cumplimiento de la meta, el cual no podrá superar 
un (1) año.  
 

 Responsable: Nombre y cargo del responsable de llevar a cabo la acción 
de mejora o cambio.  
 

 Formato PM_02 CGSC AVANCE: (i) Descripción del avance de ejecución: 
narración de los logros alcanzados para el cumplimiento de cada acción de 
mejora propuesta, en un corte de tiempo determinado, (al 30 de junio y al 31 de 
diciembre de cada vigencia); (ii) porcentaje de avance: Nivel de cumplimiento del 
mejoramiento propuesto expresado en porcentaje al 30 de junio y al 31 de 
diciembre de cada vigencia, para cada variable o acción de mejora propuesta, en 
un corte de tiempo determinado. 
 

 Presentación: Los Planes de Mejoramiento se presentan a través del 
aplicativo SIA, página web de la CGSC www.contraloriacali.gov.co, en el Link: 
“Guía para la rendición de formatos”.  
 

 Oficina de Control Interno: El Jefe de Control Interno de las entidades 
auditadas, verificarán: (cumplimiento y efectividad) que las acciones de 
mejoramiento propuestas estén encaminadas a subsanar los hallazgos y debe 
contar con el registro de esta verificación.  
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 CGSC: Contraloría General de Santiago de Cali. 
 

 DACI: Departamento Administrativo de Control Interno del Distrito Especial 
de Santiago de Cali. 
 

 GAT: Guía de Auditoría Territorial. 
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1. ANTECEDENTES 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali, en adelante CGSC, en uso de las 
facultades conferidas por los artículos 2671 y 2682 de la Constitución Política, 
determinó incluir en el Plan de Vigilancia y Control Fiscal Territorial vigencia 2023, 
la Actuación Especial de Fiscalización / Tema o Asunto (AEF/TA) - Seguimiento a 
Planes de Mejoramiento vigentes en el Distrito Especial de Santiago de Cali, 
vigencias 2020, 2021 y 2022, con el fin de emitir un concepto sobre los aspectos 
evaluables determinados para verificar el cumplimiento y la efectividad de las 
acciones de mejoramiento implementadas, en las vigencias 2020, 2021 y 2022. 
 
Es responsabilidad del Distrito Especial de Santiago de Cali, el contenido de la 
información suministrada, la cual fue analizada por la CGSC.  
 
La responsabilidad de la CGSC, consiste en producir un informe que contenga el 
concepto sobre el cumplimiento y la efectividad de los Planes de Mejoramiento 
suscritos en el Distrito Especial de Santiago de Cali, vigencias 2020, 2021 y 2022. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas de general aceptación 
contenidas en la Guía de Auditoría Territorial – GAT – 3.0, -utilizada como 
metodología para el proceso auditor en el nivel territorial-, bajo las Normas 
Internacionales ISSAI, que establece en el numeral 1.3.2.5 sobre Plan de 
Mejoramiento y Seguimiento, lo siguiente: 
 

“(…) Las Contralorías Territoriales efectuarán vigilancia y control a las acciones 
que adopte el sujeto auditado sobre los resultados planteados en los informes de 
auditoría. El seguimiento se enfoca en determinar si el sujeto de control ha 
desarrollado acciones para atender los resultados del informe de auditoría. 
 
Igualmente, las Contralorías Territoriales determinarán la efectividad de las 
acciones del plan de mejoramiento ejecutado por los sujetos vigilados. La 
efectividad consiste en la implementación de las acciones desarrolladas por el 
sujeto de control para contrarrestar las causas de los hallazgos establecidos, 
producto del ejercicio del control fiscal”. 

 
El ejercicio auditor se ejecutó conforme el procedimiento de la Actuación Especial 
de Fiscalización AEF/TA Versión 09, por lo tanto, se requirió de acuerdo con ellas, 
de planeación y ejecución del trabajo, de tal manera que el examen proporcionara 
una base razonable para fundamentar los conceptos expresados. 
 
 
 
 

                                                      
1
 Artículo 267 de la Constitución Política Colombiana modificado por el Artículo 1 del Acto Legislativo 04 de 2019 – Reforma 

el Régimen de Control Fiscal. Declarado Exequible Sentencia C-140 de 2020 Corte Constitucional.  
2
 Artículo 268 de la Constitución Política Colombiana modificado por el Artículo 2 del Acto Legislativo 04 de 2019 – 

Reforma el Régimen de Control Fiscal. Declarado Exequible Sentencia C-140 de 2020 Corte Constitucional. 
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La actuación especial de fiscalización incluyó el examen sobre la base de pruebas 
y evidencias documentales que soportan las acciones de mejora, actividades y 
metas desarrolladas en la ejecución de los Planes de Mejoramiento; los estudios y 
análisis se encuentran debidamente documentados en papeles de trabajo, los 
cuales reposan en los archivos de la Dirección Técnica ante la Administración 
Central. 
 
En la vigencia 2021, se realizó Actuación de Fiscalización al Seguimiento a los 
Planes de Mejoramiento suscritos por el Distrito Especial de Santiago de Cali en 
las vigencias 2019-2020, la cual arrojó un (1) hallazgo administrativo, con solicitud 
de inicio de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal, en la cual se evidenció el 
incumplimiento e inefectividad de las acciones suscritas en el Plan de 
Mejoramiento “AGEI Especial al esfuerzo fiscal del recaudo del Impuesto Predial 
Unificado – IPU, en el Municipio de Santiago de Cali – vigencias 2018 y 2019”: . 
Por lo tanto, este plan de mejoramiento se incluyó en la muestra de los planes de 
mejoramiento a evaluar en la presente Actuación Especial de Fiscalización. 
 
 

2. ANÁLISIS 
 
2.1 OBJETIVO GENERAL 
 
Emitir un concepto sobre los aspectos evaluables determinados para verificar el 
cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejoramiento implementadas, en 
las vigencias 2020, 2021 y 2022. 
 
2.2  OBJETIVO ESPECÍFICO 
 
2.2.1 Objetivo Específico 1.  
 
Evaluar el cumplimiento y la efectividad de las acciones implementadas por los 
organismos del Distrito Especial de Santiago de Cali, en los planes de 
mejoramiento suscritos en las vigencias 2020, 2021 y 2022. 
 
2.2.1.1 Aspecto evaluable 1 
 
Verificar el cumplimiento de los planes de mejoramiento y la efectividad de las 
acciones implementadas en las vigencias 2020, 2021 y 2022. 
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3. CARTA DE CONCLUSIONES 

 
3.1 CALIDAD Y EFICIENCIA DEL CONTROL FISCAL INTERNO 
 
3.1.1 Análisis  
 
En cumplimiento del numeral 6° del artículo 268 de la Constitución Política de 
Colombia, la Contraloría General de Santiago de Cali - CGSC evaluó los riesgos 
identificados por el Equipo de Auditoría y los controles establecidos por los 
organismos evaluados del Distrito Especial de Santiago de Cali a dichos riesgos, 
conforme a los parámetros mencionados en la Guía de Auditoría Territorial en el 
marco de las Normas Internacionales de Auditoría ISSAI. 
 
La evaluación de los riesgos y controles asociados a los mismos, dio como 
resultado los hallazgos comunicados en el presente informe, de acuerdo al 
análisis de la respuesta al informe preliminar remitida por el Departamento 
Administrativo de Planeación, mediante oficio con radicado 
N°202341320100021551 del 18 de octubre de 2023, la Secretaría de Desarrollo 
Económico, con oficio N°202341710100003621 del 18 de octubre de 2023 y el 
Departamento Administrativo de Hacienda con oficio N°202341310500088731 del 
20 de octubre de 2023, en desarrollo del derecho de contradicción, evidenciando 
la materialización del riesgo examinado. 
 
3.1.2 Concepto calidad y eficiencia del Control Fiscal Interno - CFI 
 
Teniendo en cuenta, que los resultados obtenidos en la evaluación al diseño del 
control, se determinó un resultado “Eficiente”; y que la evaluación a la efectividad 
de los controles arrojó un resultado “Con deficiencias”, teniendo en cuenta la 
siguiente escala de valoración establecida en la GAT: 
 

Rangos de ponderación CFI 

 De 1.0 a 1.5 Efectivo 

De > 1.5 a 2.0 Con deficiencias  

 De > 2.0 a 3.0 Inefectivo 

 
La CGSC emite un concepto Efectivo, Con deficiencias dado que, de acuerdo a 
los aspectos evaluables establecidos para la Actuación Especial de Fiscalización, 
la calidad y eficiencia del Control Fiscal Interno arrojó una calificación de 1,8, 
como se ilustra en el siguiente cuadro: 
 

VALORACIÓN DISEÑO 
DE CONTROL - 

EFICIENCIA 
(25%)  

RIESGO COMBINADO 
(Riesgo inherente*Diseño 

del control) 

VALORACIÓN 
EFECTIVIDAD DE LOS 

CONTROLES 
 (75%) 

CALIFICACION SOBRE LA 
CALIDAD Y EFICIENCIA DEL 

CONTROL FISCAL INTERNO DEL 
ASUNTO O MATERIA 

INEFICIENTE MEDIO CON DEFICIENCIAS 
1,8 

CON DEFICIENCIAS 
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De acuerdo al resultado del seguimiento efectuado a los planes de mejoramiento, 
es pertinente que cada organismo analice y tenga en cuenta las acciones que no 
fueron efectivas, así mismo, el Departamento Administrativo de Control Interno del 
Distrito, acorde con la Resolución Nº 0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021, 
Artículo Octavo “(…) verificarán que las acciones de mejoramiento propuestas 
estén encaminadas a subsanar los hallazgos y debe contar con el registro de esta 
verificación con el análisis de causas”. 
 
En cumplimiento de la Resolución Nº 0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 
de la CGSC “Por la cual se reglamenta la metodología de los planes de 
mejoramiento y los avances que de los mismos deben presentar los sujetos y/o 
puntos de control fiscal a la CGSC”, los planes de mejoramiento deben ser 
presentados, a través del aplicativo SIA, diligenciando el anexo del formato 
PM_01 CGSC, que se encuentra disponible en el Link “Guía para la rendición de 
formatos”, ubicados en la página WEB de la Contraloría General de Santiago de 
Cali www.contraloria.gov.co, dentro de los 15 días hábiles contados a partir de la 
radicación del informe final. 
 
Santiago de Cali, 30 de octubre de 2023 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
JAMES ARROYO BOTERO 
Director Técnico ante la Administración Central 
Contraloría General de Santiago de Cali 
 
 

 
  

 
Nombre Cargo Firma 

Proyectó Martha Cecilia Torres García Auditor - Profesionales  

Revisó James Arroyo Botero Director Técnico 
 

Aprobó  James Arroyo Botero Director Técnico 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo 
nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

http://www.contraloria.gov.co/
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4. CONCLUSIONES Y RESULTADOS  
 
4.1  NORMATIVIDAD APLICABLE 
 
Con relación a los planes de mejoramiento se identificaron las siguientes fuentes 
de criterio:  
 

- Constitución Política de Colombia, Artículo 209: “La función administrativa 
está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento 
en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, 
imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la 
desconcentración de funciones. Las autoridades administrativas deben 
coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del 
Estado. La administración pública, en todos sus órdenes, tendrá un control 
interno que se ejercerá en los términos que señale la ley. 
 

- Constitución Política Colombiana. Artículo 267, modificado por el Artículo 
1° del Acto Legislativo 2019, Inciso 1°: “La vigilancia y el control fiscal son 
una función pública que ejercerá la Contraloría General de la República, la 
cual vigila la gestión fiscal de la administración y de los particulares o 
entidades que manejen fondos o bienes públicos, en todos los niveles 
administrativos y respecto de todo tipo de recursos públicos. La ley 
reglamentará el ejercicio de las competencias entre contralorías, en 
observancia de los principios de coordinación, concurrencia y 
subsidiaridad. El control ejercido por la Contraloría General de la República 
será preferente en los términos que defina la ley”.  
 

- Constitución Política de Colombia, Artículo 268 sobre las atribuciones del 
Contralor General de la República. Modificado por el Artículo 2° del Acto 
Legislativo 4 de 2019. En particular sus numerales: 1. “Prescribir los 
métodos y la forma de rendir cuentas los responsables del manejo de 
fondos o bienes de la nación e indicar los criterios de evaluación financiera, 
operativa y de resultados que deberá seguirse. 2. Revisar y fenecer las 
cuentas que deben llevar los responsables del erario y determinar el grado 
de eficiencia, eficacia y economía con que haya obrado. (…). 5. Establecer 
la responsabilidad que se derive de la gestión fiscal, imponer las sanciones 
pecuniarias que sean del caso, recaudar su monto y ejercer la jurisdicción 
coactiva, para lo cual tendrán prelación. 6. Conceptuar sobre la calidad y 
eficiencia del control fiscal interno de las entidades y organismos del 
Estado”.  

 
- Constitución Política de Colombia, Artículo 269. “En las entidades públicas, 

las autoridades correspondientes están obligadas a diseñar y aplicar, 
según la naturaleza de sus funciones, métodos y procedimientos de control 
interno, de conformidad con lo que disponga la ley, la cual podrá establecer 
excepciones y autorizar la contratación de dichos servicios con empresas 
privadas colombianas”. 
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- Constitución Política de Colombia, Artículo 272, modificado por el Artículo 
4° del Acto Legislativo 4 de 2019, en el Inciso 6°, que preceptúa que: “Los 
contralores departamentales, distritales y municipales ejercerán, en el 
ámbito de su jurisdicción, las funciones atribuidas al Contralor General de 
la República en el Artículo 268 en lo que sea pertinente, según los 
principios de coordinación, concurrencia, y subsidiariedad. El control 
ejercido por la Contraloría General de la República será preferente en los 
términos que defina la ley”.  
 

- Ley 42 de 19933 “Sobre la organización del sistema de control fiscal 
financiero y los organismos que lo ejercen”. Artículo 101. “Los contralores 
impondrán multas a los servidores públicos y particulares que manejen 
fondos o bienes del Estado, hasta por el valor de cinco (5) salarios 
devengados por el sancionado a quienes no comparezcan a las citaciones 
que en forma escrita las hagan las contralorías; no rindan las cuentas e 
informes exigidos o no lo hagan en la forma y oportunidad establecidos por 
ellas; incurran reiteradamente en errores u omitan la presentación de 
cuentas e informes; se les determinen glosas de forma en la revisión de 
sus cuentas; de cualquier manera entorpezcan o impidan el cabal 
cumplimiento de las funciones asignadas a las contralorías o no les 
suministren oportunamente las informaciones solicitadas; teniendo bajo su 
responsabilidad asegurar fondos, valores o bienes no lo hicieren 
oportunamente o en la cuantía requerida; no adelanten las acciones 
tendientes a subsanar las deficiencias señaladas por las contralorías; no 
cumplas con las obligaciones fiscales y cuando a criterio de los contralores 
exista mérito suficiente para ello”. Texto subrayado declarado EXEQUIBLE 
por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-054 de 1997, bajo el 
entendido de que en dicha expresión no se consagra una causal autónoma 
para aplicar sanciones, sino una regla que deben seguir dichos contralores 
para imponerlas. NOTA: El Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal al 
interior de la CGSC se desarrollará en la forma y términos consagrados en 
los Artículos 99 al 104 de la Ley 42 de 1993 y del segundo parágrafo del 
Artículo 114 de la Ley 1474 de 2011, los Artículos 47 al 52 de la Ley 1437 
de 2011 modificado y adicionado por la Ley 2080 de 2021.  

 
- Ley 87 de 1993 “Por la cual se establecen normas para el ejercicio del 

control interno en las entidades y organismos del estado y se dictan otras 
disposiciones”. Reglamentada por el Decreto Nacional 1826 de 1994 y 
Reglamentada parcialmente por el Decreto Nacional 1537 de 2001.  

 

- Ley 2080 de 2021 “Por medio de la cual se reforma el Código de 
procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo -Ley 

                                                      
3
 Le Ley 42 de 1993. Derogado en lo pertinente por el Artículo 34 del Decreto 1142 de 1999. Derogado por el Artículo 36 

del Decreto 272 de 2000.  

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=17092#0
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1437 de 2011- y se dictan otras disposiciones en materia de 
descongestión en los procesos que se tramitan ante la jurisdicción”.  
 

- Decreto Reglamentario Presidencial N° 648 del 19 de abril de 2017 “Por 
el cual se modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario 
Único del Sector de la Función Pública”, en su Artículo 16, dispone 
adicionar al Capítulo 4 del Título 21, Parte 2, Libro 2 del Decreto 1083 de 
2015, los siguientes artículos entre los cuales, se destaca el Artículo 
2.2.21.4.9 “Informes: Los jefes de control interno o quienes hagan sus 
veces deberán presentar los informes que se relacionan a continuación: 
(…) i. De seguimiento al Plan de Mejoramiento, de las contralorías”. 

 
- Decreto Presidencial 1499 de 2017 – Por medio del cual se modifica el 

Decreto 1083 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Función 

Pública. Adopta el Modelo Integrado de Planeación y Gestión (MIPG II).  
 

- Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 de la CGSC “Por 
la cual se reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los 
avances que de los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de 
control fiscal a la CGSC”.  
 

- Resolución N°0100.24.03.21.020 del 24 de agosto de 2021 de la CGSC 
“Por medio de la cual se modifica el Parágrafo del Artículo 5 de la 
Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021, que reglamenta la 
metodología de los Planes de Mejoramiento y los avances que de los 
mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal de la 
CGSC”. 
 

- Normatividad vigente del proceso administrativo sancionatorio fiscal al 
interior de la CGSC, de conformidad con la Ley 42 de 1993, Resolución 
Reglamentaria N° 1000.30.00.23.052 del 27 de septiembre de 2023 “Por 
medio de la cual se establecen las reglas del proceso administrativo 
sancionatorio fiscal al interior de la Contraloría General de Santiago de 
Cali”. 

 

- Sentencia C-209 de 2023 con Ponencia de la Magistrada Paola Andrea 
Meneses Mosquera, Expediente: D-14857, la Corte Constitucional declaró 
la inexequibilidad de los Artículos 78, 79, 80, 81, 82, 85, 86, 87 y 88 del 
Decreto Ley 403 de 2020, indicando que con el fin de conjurar la aparición 
de un vacío normativo que pudiera obstaculizar el ejercicio del control y la 
vigilancia fiscal, lo que perjudicaría significativamente la salvaguarda de los 
recursos del Estado, la Sala Plena estimó necesario disponer la 
reviviscencia de los Artículo 99 a 104 de la Ley 42 de 1993 y del Segundo 
Parágrafo del Artículo 114 de la Ley 1474 de 2011.  

 
 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=62866#1083
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4.2  ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 
En el presente ejercicio auditor, se evaluó el cumplimiento y la efectividad de las 
acciones ejecutadas por el Distrito Especial de Santiago de Cali, en los planes de 
mejoramiento objeto de esta evaluación, suscritos en las vigencias 2020, 2021 y 
2022, realizando seguimiento a las acciones de mejora implementadas por el 
Distrito Especial de Santiago de Cali, para subsanar las deficiencias y corregir las 
causas que dieron origen a los hallazgos, con la finalidad de conceptuar sobre su 
cumplimiento y efectividad. 
 
 
4.3  DETERMINACIÓN DE LA MUESTRA 
 
Para determinar la muestra de la presente Actuación Especial de Fiscalización, el 
equipo de auditoría aplicó procedimientos técnicos ejecutando las siguientes 
actividades: 
 

- Revisión de los formatos F_PM01 y F_PM02 rendidos por el Distrito 
Especial de Santiago de Cali, en el aplicativo SIA Contraloría. 

 
- Análisis de las Auditorías de Seguimiento a los Planes de Mejoramiento de 

la CGSC, emitidos por el Departamento Administrativo de Control Interno 
del Distrito Especial de Santiago de Cali, durante el período del alcance del 
presente ejercicio auditor. 

 
- Verificación de los Planes de Mejoramiento que ya han sido evaluados en 

ejercicios auditores anteriores, para excluirlos de la muestra. 
 

- Se excluye de la muestra los Planes de Mejoramiento suscritos en las 
vigencias 2020, 2021 y 2022, producto de la Auditoría Financiera y de 
Gestión, en razón a que su propio ejercicio evalúa su Plan de 
Mejoramiento. Adicionalmente, se excluyen las auditorías intersectoriales 
por cuanto su programación se hace desde el Plan de Vigilancia de Control 
Fiscal Territorial incluyendo todas las Direcciones Técnicas. 

 
Con base en lo anterior, se definió realizar la evaluación de los Planes de 
Mejoramiento suscritos por el Distrito Especial de Santiago de Cali en las 
vigencias 2020, 2021 y 2022 y que no han sido objeto de verificación por este 
ente de control, teniendo en cuenta los siguientes criterios técnicos:  
 

- Las fechas de suscripción de los Planes de Mejoramiento. 
- El plazo de vencimiento determinado para cada una de las acciones. 
- El porcentaje de avance reportado.  

 
Por lo anterior, la muestra a evaluar se constituyó así:  
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Vigencia 2020: 
 

Cuadro No. 1 - Muestra de auditoría – Vigencia 2020 

Ítem Plan de Mejoramiento 
Fecha de 

suscripción  
Fecha 

vencimiento 
Responsable 

1 

AGEI Especial al esfuerzo 
fiscal del recaudo del 
impuesto predial unificado – 
IPU, en el Municipio de 
Santiago de Cali -Vigencias 
2018 y 2019 – Evaluada en 
la Actuación de Fiscalización 
Seguimiento planes de 
mejoramiento suscritos por el 
DESC, Vigencias 2019 - 
2020 

17/11/2020 15/11/2021 

Departamento 
Administrativo de 

Planeación y 
Hacienda 

2 

Auditoría de Cumplimiento a 
los recursos de plusvalía en 
el Distrito de Santiago de Cali 
- Vigencia 2020 

13/01/2020 13/01/2022 

Departamento 
Administrativo de 

Planeación y 
Hacienda 

3 Requerimiento 619-2020 08/06/2021 08/06/2022 
Secretaría de 

Seguridad y Justicia 

4 Visita Fiscal 1 30/07/2020 30/10/2020 
Secretaría Seguridad 

y Justicia 

5 Visita Fiscal 2 10/09/2020 30/10/2020 
Secretaría de 

Bienestar Social 

6 Visita Fiscal 3 10/09/2020 31/12/2020 
Secretaría de 

Gobierno - 
Comunicaciones 

7 Visita Fiscal 4 18/09/2020 18/12/2020 
Secretaría de 

Seguridad y Justicia 

8 Visita Fiscal 5 29/09/2020 30/10/2020 
Secretaría de 

Bienestar Social 

9 Visita Fiscal 6 08/09/2020 31/12/2020 
Departamento 

Administrativo de 
Hacienda 

10 Visita Fiscal 7 02/10/2020 30/10/2020 
Secretaría de 

Bienestar Social  

11 Visita Fiscal 8 22/10/2020 30/06/2022 
Secretaría de 

Seguridad y Justicia 

12 Visita Fiscal 9 13/11/2020 30/04/2021 
Secretaría de 

Gobierno - 
Comunicaciones 

Fuente: Procesos Auditores DT Central 
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Vigencia 2021 
 

Cuadro No. 2 - Muestra de auditoría – Vigencia 2021 

Ítem Plan de Mejoramiento 
Fecha de 

suscripción 
Fecha 

vencimiento 
Responsable 

13 

Auditoría de Cumplimiento 
a la liquidación y recaudo 
del impuesto de estampilla 
Procultura en el Distrito 
Especial de Santiago de 
Cali - Vigencia 2020 

26/10/2021 13/09/2022 
Departamento 

Administrativo de 
Hacienda 

14 

Auditoría de Cumplimiento 
al procedimiento de 
prescripciones en el distrito 
especial de Santiago de 
Cali vigencias 2018, 2019 y 
2020. 

28/12/2021 27/12/2022 
Departamento 

Administrativo de 
Hacienda 

15 

Auditoría de Cumplimiento 
al proceso de contratación 
en el Distrito de Santiago 
de Cali - Vigencias 2020 - 
2021 

06/01/2022 31/12/2022 
Secretarías y 

Departamentos 
Administrativos 

16 
Actuación de Fiscalización  
Contrato 
N°4161.010.26.1.1044 

31/12/2021 23/08/2022 
Secretaría de 
Seguridad y 

Justicia 

17 Requerimiento 044-2021 30/08/2021 31/08/2022 
Secretaría de 
Seguridad y 

Justicia 

18 Requerimiento 095-2021 20/09/2021 19/09/2022 
Secretaría de 
Seguridad y 

Justicia 

19 Requerimiento 151-2021 09/11/2021 04/11/2022 
Secretaría de 
Seguridad y 

Justicia 

20 Requerimiento 533-2021 13/07/2022 30/04/2023 
Secretaría de 

Bienestar Social 

21 Requerimiento 326-2021 08/03/2022 31/12/2022 
Secretaría de 
Seguridad y 

Justicia 

22 Requerimiento 441-2021 18/05/2022 30/07/2022 
Departamento 

Administrativo de 
Planeación 
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Ítem Plan de Mejoramiento 
Fecha de 

suscripción 
Fecha 

vencimiento 
Responsable 

23 Requerimiento 355-2021 04/03/2022 15/12/2022 
Secretaría de 

Desarrollo 
Económico 

24 Requerimiento 386-2021 18/04/2022 15/12/2022 
Secretaría de 

Desarrollo 
Económico 

Fuente: Procesos Auditores DT Central 

 
 
Vigencia 2022 
 

Cuadro No. 3 - Muestra de auditoría – Vigencia 2022 

Ítem Nombre de la Auditoría 
Fecha de 

suscripción  
Fecha 

vencimiento 
Responsable 

25 

Auditoría de Cumplimiento 
a la gestión de recaudo y 
destinación de los recursos 
por concepto de 
estampillas en el Distrito 
Especial de Santiago de 
Cali 

07/09/2022 06/09/2023 
Departamento 

Administrativo de 
Hacienda 

26 

Auditoría de Cumplimiento 
al Sistema Integrado de 
Seguridad - Alarmas 
Comunitarias y Cámaras de 
Seguridad en el Distrito 
Especial de Santiago de 
Cali 

26/08/2022 19/08/2023 
Secretaría de 
Seguridad y 

Justicia 

27 Denuncia Fiscal 065-2022 19/08/2022 19/08/2023 

Distrito Santiago 
de Cali - 

Secretaría de 
Seguridad y 

Justicia 

28 Denuncia Fiscal 074-2022 16/08/2022 31/032023 

Distrito de 
Santiago de Cali- 

Secretaría de 
Bienestar Social 

29 Denuncia Fiscal 079-2022 05/10/2022 30/06/2023 

Distrito de 
Santiago de Cali- 

Secretaría de 
Bienestar Social 

30 Denuncia Fiscal 187- 2022 23/11/2022 30/04/2022 

Distrito de 
Santiago de Cali- 

Secretaría de 
Bienestar Social 
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Ítem Nombre de la Auditoría 
Fecha de 

suscripción  
Fecha 

vencimiento 
Responsable 

31 Denuncia Fiscal 194-2022 30/11/2022 15/05/2023 

Distrito de 
Santiago de Cali- 

Secretaría de 
Bienestar Social 

32 Denuncia Fiscal 209- 2022 26/12/2022 28/06/2023 

Distrito de 
Santiago de Cali- 

Secretaría de 
Bienestar Social 

Fuente: Procesos Auditores DT Central 

 
 
4.4 MÉTODO DE EVALUACIÓN 
 
Se evaluó cada acción de mejora registrada en el Plan de Mejoramiento a través 
de las variables: “Cumplimiento del Plan de Mejoramiento” y “Efectividad de las 
acciones” con ponderaciones del 20% y del 80% respectivamente, asignando una 
calificación de: cero (0) si “no cumple”, uno (1) si “cumple parcialmente” (Aplica 
para cumplimiento de metas parciales) y dos (2) “si cumple”, como se ilustra en el 
siguiente cuadro: 
 

Cuadro No. 4 - Método de Evaluación 

VARIABLE PONDERACIÓN 

RANGO DE CALIFICACIÓN  

SI CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 

 
NO 

CUMPLE 

Cumplimiento 20% 
Dos (2) Uno (1) Cero (0) 

Efectividad 80% 

      Fuente: Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021- CGSC 

 
Si el Plan de Mejoramiento obtiene como resultado de la ponderación del 
cumplimiento de las acciones y su efectividad, una calificación mayor o igual a 80 
puntos se dará concepto: “Cumple”; y si la calificación es menos a 80 puntos: “No 
cumple” dando lugar a solicitud de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal, 
tal como se muestra en el siguiente cuadro: 
 

Cuadro No. 5 - Rango de Calificación 

RANGO DE CALIFICACIÓN  

Mayor o igual a 80 puntos Cumple 

Menor de 80 puntos No cumple  

   Fuente: Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 - CGSC 

 
Para los casos con una calificación inferior a cien (100) puntos, el Sujeto y/o 
Punto de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 
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4.5 RESULTADOS EN RELACIÓN CON EL OBJETIVO ESPECÍFICO N°1 
 
“Evaluar el cumplimiento y la efectividad de las acciones implementadas por los 
organismos del Distrito Especial de Santiago de Cali, en los planes de 
mejoramiento suscritos”. 
 
Se evaluó el cumplimiento y efectividad de las actividades desarrolladas en las 
acciones de mejora, propuestas en los treinta y dos (32) Planes de Mejoramiento, 
producto de los hallazgos detectados por la CGSC, en las vigencias 2020, 2021 y 
2022. 
 
De otro lado, el equipo de auditoría revisó que los organismos del Distrito Especial 
de Santiago de Cali, rindieran en el aplicativo SIA Contralorías la información 
correspondiente a la suscripción de los Planes de Mejoramiento de las auditorías 
objeto de esta evaluación, con sus respectivos avances semestrales, en 
cumplimiento de lo establecido en los Artículos Séptimo y Undécimo de la 
Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC”.  
 
Igualmente, se revisó la presentación de los Planes de Mejoramiento en los 
formatos establecidos, evaluando la oportunidad, suficiencia y calidad. 
 
 
4.5.1 Planes de Mejoramiento 
 
A continuación, se presenta por organismo el resultado de la evaluación de cada 
uno de los planes de mejoramiento de la muestra de auditoría: 
 
 
SECRETARÍA DE BIENESTAR SOCIAL 
 
Vigencia 2020 
 
1. Visita Fiscal N°2 - 2020 
 
 

Cuadro No. 6 Visita Fiscal No. 2-2020 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parci
alme
nte 

cump
lidas 

No 
cumpli

das 
Efectivas 

No 
efectivas 

Cumplimiento 

10 10 10 0 0 10 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 
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Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”.  
 
 
2. Visita Fiscal N°5 – 2020 
 

Cuadro No. 7 Visita Fiscal No. 5-2020 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

10 10 10 0 0 10 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
3. Visita Fiscal N°7- 2020 
 

Cuadro No. 8 Visita Fiscal No. 7-2020 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

1 1 1 0 0 1 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
Vigencia 2021 
 
4. Requerimiento 533 de 2021 
 

Cuadro No. 9 Requerimiento 533 de 2021 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

1 2 2 0 0 2 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 
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Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
Vigencia 2022 
 
5. Denuncia Fiscal N°074 de 2022 
 

Cuadro No. 10 Denuncia Fiscal No. 074 de 2022 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones de 
mejora 
cumplidas 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

4 4 4 0 0 3 1 80 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 80 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”, no obstante, la acción de mejora del hallazgo N°4: “Emitir Resolución 
que reglamente el procedimiento de entregas de las ayudas técnicas a la 
población con discapacidad”, obtuvo una calificación de dos (2) cumplida y cero 
(0) No efectiva. 
 
La Secretaría de Bienestar Social, no ha expedido la Resolución que reglamente 
el procedimiento de entrega de las ayudas técnicas a la población con 
discapacidad. 
 
La Secretaría de Bienestar Social, debe suscribir nuevamente el Plan de 
Mejoramiento, con la acción de mejora cumplida pero No efectiva y el plazo 
máximo no superará el treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 
 
6. Denuncia Fiscal N°079 de 2022 
 

Cuadro No. 11 Denuncia Fiscal No. 079 de 2022 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones de 
mejora 
cumplidas 

Parci
almen
te 
cumpl
idas 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

2 2 2 0 0 2 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
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7. Denuncia Fiscal N°187 de 2022 
 

Cuadro No. 12 Denuncia Fiscal No. 187 de 2022 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumplid
as 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

2 2 2 0 0 2 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
8. Denuncia Fiscal N°194 de 2022 
 

Cuadro No. 13 Denuncia Fiscal No.  194 de 2022 

 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parci
alme
nte 
cump
lidas 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

2 3 3 0 0 3 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
9. Denuncia Fiscal N°209 de 2022 
 

Cuadro No. 14 Denuncia Fiscal No. 209-2022 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parcial
mente 
cumplid
as 

No 
cum
plida
s 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

1 1 1 0 0 1 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
SECRETARÍA DE GOBIERNO 
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Vigencia 2020 
 
10. Visita Fiscal N°3 de 2020 
 

Cuadro No. 15 Visita Fiscal No. 3 de 2020 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones de 
mejora 
cumplidas 

Parcial
mente 
cumplid
as 

No 
cu
mp
lid
as 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

12 14 14 0 0 14 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
11. Visita Fiscal N°9 de 2020 
 

Cuadro No. 16 Visita Fiscal No. 9 de 2020 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

5 10 10 0 0 10 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO 
 
Vigencia 2021 
 
12. Requerimiento N°355 de 2021 
 

Cuadro No. 17 Requerimiento No. 355 de 2021 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

3 3 2 1 0 2 1 83,3 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 
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Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 83,3 puntos, por lo tanto, el Plan de Mejoramiento “Cumple”, 
no obstante, la actividad N°2 de la acción de mejora N°3, relacionada con: 
 

- Realizar un cuadro de control de obligaciones cumplidas según el contrato, que 
contenga las obligaciones, las actividades y las evidencias cumplidas, con fecha 
de entrega y quede dentro de cada expediente. 

 
Obtuvo una calificación de cero (0) No cumplida y cero (0) No efectiva. 
 
La Secretaría de Desarrollo Económico, debe suscribir nuevamente el Plan de 
Mejoramiento, con las acciones de mejora No cumplidas, y el plazo máximo no 
superará el treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 
 
13. Requerimiento N°386 de 2021 
 

gCuadro No. 18 Requerimiento No. 386 de 2021 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parci
alme
nte 
cump
lidas 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

4 4 4 0 0 2 2 80 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 80 puntos, por lo tanto, el Plan de Mejoramiento “Cumple”, no 
obstante, se evidenció que la actividad N°2 de las acciones de mejora N°2 y N°3 
relacionada con: 
 

- “Realizar actas de reunión de la supervisión con los apoyos de la supervisión para el 

seguimiento de la ejecución y revisión de cumplimiento de actividades y entregables”,  

 
Obtuvo una calificación de cero (0) No cumplida y cero (0) No efectiva. 
 
La Secretaría de Desarrollo Económico, debe suscribir nuevamente el plan de 
mejoramiento, con las acciones de mejora No efectivas, y el plazo máximo no 
superará el treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 
 
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y JUSTICIA 
 
Vigencia 2020 
 
14. Requerimiento N°619 de 2020 
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Cuadro No. 19 Requerimiento N°619 de 2020 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

3 3 3 0 0 3 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
15.  Visita Fiscal N°1 de 2020 
 

Cuadro No. 20 Visita Fiscal No. 1 de 2020 

Hallazgos 

N° 
Acciones 

de 
mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parcialme
nte 
cumplidas 

No 
cum
plida
s 

Efecti
vas 

No 
efectivas 

Cumplimiento 

3 3 3 0 0 3 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
16.  Visita Fiscal N°4 de 2020 
 

Cuadro No. 21 Visita Fiscal N°4 de 2020 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

6 6 6 0 0 6 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
17.  Visita Fiscal N°8 de 2020 
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Cuadro No. 22 Visita Fiscal N°8 de 2020 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parci
alme
nte 
cump
lidas 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

4 4 4 0 0 4 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
Vigencia 2021 
 
18. Actuación de Fiscalización Contrato N°4161.010.26.1.1044-2021 

 
Cuadro No. 23 Actuación de Fiscalización Contrato N°4161.010.26.1.1044-2021 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

2 2 2 0 0 2 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
19. Requerimiento N°044-2021 

 
Cuadro No. 24 Requerimiento N°044-2021 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

1 1 1 0 0 1 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
20. Requerimiento N°095-2021 
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Cuadro No. 25 Requerimiento N°095-2021 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

2 5 5 0 0 5 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
21. Requerimiento N°151-2021 

 
Cuadro No. 26 Requerimiento N°151-2021 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

2 2 2 0 0 2 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
22. Requerimiento N°326-2021 

 
Cuadro No. 27 Requerimiento N°326-2021 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

9 25 25 0 0 25 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
Vigencia 2022 
 
23. Auditoría de Cumplimiento Alarmas Comunitarias y Cámaras de Seguridad-

2022 
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Cuadro No. 28 Auditoría de Cumplimiento Alarmas Comunitarias y Cámaras de Seguridad-2022 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

3 7 7 0 0 7 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
24. Denuncia Fiscal N°065-2022 

 
Cuadro No. 29 Denuncia Fiscal N°065-2022 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

8 21 21 0 0 21 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE HACIENDA 
 
Vigencia 2020 
 
 
25. AGEI Especial al Recaudo Impuesto Predial IPU -2020 

 
Cuadro No. 30 AGEI Especial al Recaudo Impuesto Predial IPU -2020 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

5 11 10 0 1 9 2 83,6 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 83,6 puntos, por lo tanto, el Plan de Mejoramiento “Cumple”. 
Sin embargo, las siguientes acciones obtuvieron la siguiente calificación: 
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Hallazgo N° Acción de Mejora 
Calificación 

Cumplimiento Efectividad 

5 
1.Solicitar la asignación de los 
recursos económicos ante el Director 
del Dpto. Administrativo de Hacienda 

2 0 

7 

2. Modelar el Sub Proceso con 
actividades y tareas que responda a la 
formalización del Observatorio 
Inmobiliario y su incorporación en el 
Sistema DARUMA 

0 0 

 
El Departamento Administrativo de Hacienda, debe suscribir nuevamente el Plan 
de Mejoramiento, con las acciones de mejora No efectivas, y el plazo máximo no 
superará el treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 
 
26. Auditoría de Cumplimiento a los Recursos de Plusvalía - 2020 

 
Cuadro No. 31 Auditoría de Cumplimiento a los Recursos de Plusvalía – 2020 

 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

16 18 18 0 0 17 1 95,6 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 95,6 puntos, por lo tanto, el Plan de Mejoramiento “Cumple”. 
Sin embargo, la acción de mejora del hallazgo N°6, relacionada con: 
 
- Conformar un equipo para atender las solicitudes de trámite de Plusvalía vinculando 

personal experto para realizar las actividades de determinación y cálculo del efecto 
plusvalía con el objetivo de optimizar tiempos en cada actividad. 

 
Obtuvo una calificación de dos (2) cumplida y cero (0) No efectiva. 
 
El Departamento Administrativo de Hacienda, debe suscribir nuevamente el Plan 
de Mejoramiento, con la acción de mejora No efectiva, y el plazo máximo no 
superará el treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 
 
27. Visita Fiscal N°6 – 2020 
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Cuadro No. 32 Visita Fiscal N°6 - 2020 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones de 
mejora 
cumplidas 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

3 4 4 0 0 4 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
Vigencia 2021 
 
28. Auditoría de Cumplimiento Impuesto de Estampilla Procultura - 2021 

 
Cuadro No. 33 Auditoría de Cumplimiento Impuesto de Estampilla Procultura - 2021 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplidas 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

4 12 12 0 0 12 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
29. Auditoría de Cumplimiento al Procedimiento de Prescripciones - 2021 

 
Cuadro No. 34 Auditoría de Cumplimiento al Procedimiento de Prescripciones- 2021 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones de 
mejora 
cumplidas 

Parcia
lment
e 
cumpl
idas 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

10 10 10 0 0 10 0 100 
Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
Vigencia 2022 
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30. Auditoría de Cumplimiento a la Gestión del Recaudo y Destinación de los 
Recursos por Concepto de Estampillas – 2022 

 
Cuadro No. 35 Auditoría de Cumplimiento a la Gestión del Recaudo y Destinación 

de los Recursos por Concepto de Estampillas – 2022 
 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

3 4 4 0 0 4 0 100 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 100 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento 
“Cumplido”. 
 
 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN 
 
Vigencia 2021 
 
31. Requerimiento N°441 - 2021 

 
Cuadro No. 36 Requerimiento N°441 - 2021 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

1 2 2 0 0 0 2 20 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 20 puntos, por lo tanto, es un Plan de Mejoramiento “No 
Cumplido”. 
 
El Departamento Administrativo de Planeación “Cumplió” con las acciones de 
mejora, no obstante, estas no fueron efectivas: 
 

Cuadro No. 37 Acciones de mejora No efectivas DAP 
 

Hallazgo 
N° 

Acción de Mejora Observación 

1 

Establecer un acápite dentro del 
análisis del sector que amplíe el 
detalle del valor presupuestado. 

En los procesos contractuales revisados por el 
DACI, se observaron aspectos a fortalecer toda 
vez que no se encuentra detallado los valores 
unitarios de los bienes o servicios a contratar, 
como tampoco, se pudo evidenciar de manera 
detallada la aplicación de los lineamientos 
establecidos en el Manual de Contratación del 
Distrito Especial de Santiago de Cali, en el 

Realizar capacitación al equipo 
humano de contratación, donde se 
incluya modulo sobre el análisis del 
sector para adelantar cualquier 
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Hallazgo 
N° 

Acción de Mejora Observación 

proceso contractual anexo 2 "Herramientas de Planeación 
Contractual", "4.2 Determinar el presupuesto. 

 
El Departamento Administrativo de Planeación, debe suscribir nuevamente el Plan 
de Mejoramiento, con las acciones de mejora No efectivas y el plazo máximo no 
superará el treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 
 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
(Secretarías y Departamentos Administrativos) 
 
Vigencia 2021 
 
32. Auditoría de Cumplimiento al Proceso de Contratación - 2021 

 
Cuadro No. 38 Auditoría de Cumplimiento al Proceso de Contratación - 2021 

 

Hallazgos 
N° 

Acciones 
de mejora 

Acciones 
de mejora 
cumplida
s 

Parcial
mente 
cumpli
das 

No 
cumpli
das 

Efectivas 
No 
efectivas 

Cumplimiento 

33 46 46 0 0 41 5 91,3 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Evaluado el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora, se asigna 
una calificación de 91,3 puntos, por lo que, se considera como un Plan de 
Mejoramiento “Cumplido”, sin embargo, las siguientes acciones de mejora no 
fueron efectivas: 
 

Cuadro No. 39 Acciones de Mejora No Efectivas 
Hallazgo 

N° 
Organismo Acción de Mejora Observación 

1 

Departamento 
Administrativo 
de Desarrollo 
e Innovación 
Institucional 

Verificar con el equipo de trabajo 
de la supervisión el proceso que 
se lleva a cabo para publicar 
oportunamente los informes de 
supervisión en el SECOP 2 y 
realizar seguimiento trimestral a 
la publicación oportuna de los 
documentos de la ejecución 
contractual en SECOP II. 
Realizar capacitación a los 
supervisores en la oportuna 
publicación de los informes. 

Revisados los contratos 
N°4137.010.26.1.249, 250 y 254 
se evidenció que se publicaron 
extemporáneamente. 
 
Cumplieron las acciones de 
mejora, sin embargo, estas no 
subsanaron la irregularidad, y 
continúa incumpliendo el DADII 
con la publicación en el Secop 
II. 

1 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Establecer mediante acta una 
metodología que permita mejorar 
los controles al interior del 
DEPARTAMENTO DE 
PLANEACIÓN para el proceso de 
rendición de la cuentas mensual 

Revisado el convenio 
4132.010.27.1.884-22 con la 
UNIVALLE se evidenció 
publicación extemporánea. 
 
Cumplieron las acciones de 
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Hallazgo 
N° 

Organismo Acción de Mejora Observación 

en el aplicativo SECOP II. mejora, sin embargo, estas no 
subsanaron la irregularidad, y 
continúa incumpliendo el DAPI 
con la publicación en el Secop 
II. 

8 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Realizar dos (2) capacitaciones al 
equipo humano de contratación. 
 
Realizar un seguimiento previo y 
exhaustivo sobre los documentos 
de planificación, con el fin de 
validar que información que 
permita identificar con claridad 
las actividades a ejecutar y el 
alcance de la contratación. 

Se evidencia que si bien el DAP 
cumplió con la Acción de 
Mejora, se presentó que en el 
contrato 4132.010.27.1.817-22 
suscrito con la EMRU, no se 
incluyó el desglose de 
actividades en el Formato 
Código: MAJA01.04.01 POO1 
Estudio del Sector. 
 

9 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Realizar dos (2) capacitaciones al 
equipo humano de contratación, 
donde se especifique los 
requisitos mínimos para adelantar 
cualquier proceso contractual y 
su posterior seguimiento de 
ejecución 

Se evidencia que si bien el DAP 
cumplió con la Acción de 
Mejora, se presentó que en el 
contrato 4132.010.27.1.817-22 
suscrito con la EMRU, no se 
incluyó el desglose de 
actividades en el Formato 
Código: MAJA01.04.01 POO1 
Estudio del Sector. 

Fuente: Papeles de trabajo equipo de auditoría 

 
Los Departamentos Administrativos de Planeación y Desarrollo e Innovación 
Institucional, deben suscribir nuevamente el plan de mejoramiento, con las 
acciones de mejora No efectivas y el plazo máximo no superará el treinta (30%) 
del inicialmente pactado. 
 
 
4.5 HALLAZGOS 
 
Como resultado del Seguimiento de los Planes de Mejoramiento vigentes en el 
Distrito Especial de Santiago de Cali, vigencias 2020, 2021 y 2022, se detectaron 
las siguientes situaciones de incumplimiento, validadas como hallazgos: 
 
Hallazgo Administrativo N°1 - Acción de Mejora No Efectiva - Denuncia 
Fiscal 074 - SBS 
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento de la Denuncia Fiscal N°074 de 
2022, de la Secretaría de Bienestar Social, se asignó una calificación de 80 
puntos, no obstante, se evidenció que la acción de mejora del hallazgo N°4: 
“Emitir Resolución que reglamente el procedimiento de entregas de las ayudas 
técnicas a la población con discapacidad”, obtuvo una calificación de dos (2) 
cumplida y de cero (0) No efectiva. 
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La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, generando que la Secretaría de 
Bienestar Social no subsane de forma definitiva las causas de los hallazgos 
detectados en la Denuncia Fiscal N°074, afectando el cumplimiento de los 
objetivos y metas institucionales. 
 
Hallazgo Administrativo N°2 – Acciones de Mejora No Efectivas – AC- 
Contratación – 2021 – DADII y DAP 
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento de la Auditoría de Cumplimiento al 
Proceso de Contratación – vigencia 2020 y junio 30 de 2021, se asignó una 
calificación de 91,3 puntos, no obstante, se evidenció que las siguientes acciones 
de mejora obtuvieron una calificación de dos (2) cumplidas y cero (0) No 
efectivas: 
 
Hallazgo 

N° 
Organismo Acción de Mejora 

1 

Departamento 
Administrativo 
de Desarrollo 
e Innovación 
Institucional 

Verificar con el equipo de trabajo de la supervisión el proceso que 
se lleva a cabo para publicar oportunamente los informes de 
supervisión en el SECOP 2 y realizar seguimiento trimestral a la 
publicación oportuna de los documentos de la ejecución contractual 
en SECOP II. Realizar capacitación a los supervisores en la 
oportuna publicación de los informes. 

1 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Establecer mediante acta una metodología que permita mejorar los 
controles al interior del DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN para el 
proceso de rendición de la cuentas mensual en el aplicativo SECOP 
II. 

8 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Realizar dos (2) capacitaciones al equipo humano de contratación. 
 
Realizar un seguimiento previo y exhaustivo sobre los documentos 
de planificación, con el fin de validar que información que permita 
identificar con claridad las actividades a ejecutar y el alcance de la 
contratación. 

9 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Realizar dos (2) capacitaciones al equipo humano de contratación, 
donde se especifique los requisitos mínimos para adelantar 
cualquier proceso contractual y su posterior seguimiento de 
ejecución 

 



 Informe Final AEF/TA Seguimiento a los Planes de Mejoramiento vigentes del Distrito Especial de Santiago de Cali, 
Vigencias 2020, 2021 y 2022 

Página 35 de 73 
 

 
  

La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, generando que los Departamentos 
Administrativos de Planeación y Desarrollo e Innovación Institucional no subsanen 
de forma definitiva las causas de los hallazgos detectados en las auditorías, 
afectando el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales. 
 
Hallazgo Administrativo N°3 - Acciones de Mejora No Efectivas – AGEI IPU – 
DAH  
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento AGEI Especial al Recaudo 
Impuesto Predial - IPU -2020 del Departamento Administrativo de Hacienda, se 
asignó una calificación de 83,6 puntos, no obstante, las siguientes acciones 
obtuvieron la siguiente calificación: 
 

Hallazgo N° Acción de Mejora 
Calificación 

Cumplimiento Efectividad 

5 
1.Solicitar la asignación de los 
recursos económicos ante el Director 
del Dpto. Administrativo de Hacienda 

2 0 

7 

2. Modelar el Sub Proceso con 
actividades y tareas que responda a la 
formalización del Observatorio 
Inmobiliario y su incorporación en el 
Sistema DARUMA 

0 0 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, ocasionando demora en la 
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sistematización de todas las Rentas Menores en el módulo de TRM y dificultad en 
la identificación de los contribuyentes y desactualización de la base de datos. 
 
Hallazgo Administrativo N°4 - Acción de Mejora No Efectiva – AGEI Plusvalía 
– DAH –  
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento de la Auditoría de Cumplimiento a 
los Recursos de Plusvalía vigencia 2020, del Departamento Administrativo de 
Hacienda, se asignó una calificación de 95,6 puntos, no obstante, la acción de 
mejora correspondiente al hallazgo N°6, obtuvo una calificación de dos (2) 
cumplida y cero (0) No efectiva:  
 
Hallazgo 

N° 
Acción de Mejora 

6 
Conformar un equipo para atender las solicitudes de trámite de Plusvalía vinculando 
personal experto para realizar las actividades de determinación y cálculo del efecto 
plusvalía con el objetivo de optimizar tiempos en cada actividad. 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos del responsable, ocasionando que no se subsanen de 
forma definitiva las causas de los hallazgos detectados en las auditorías, 
afectando el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales. 
 
 
Hallazgo Administrativo N°5 - Acción de Mejora No Efectiva – Requerimiento 
N°355 - 2021 - SDE 
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento del Requerimiento N°355 de 2021, 
de la Secretaría de Desarrollo Económico, se asignó una calificación de 83,3 
puntos, no obstante, se evidenció que la actividad N°2 de la acción de mejora N°3 
“Realizar un cuadro de control de obligaciones cumplidas según el contrato, que 
contenga las obligaciones, las actividades y las evidencias cumplidas, con fecha 
de entrega y quede dentro de cada expediente”, obtuvo una calificación de cero 
(0) No cumplida y cero (0) No efectiva. 
 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
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los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 
 

(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables del proceso, generando que la 
Secretaría de Desarrollo Económico no subsane de forma definitiva las causas de 
los hallazgos detectados, afectando el cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales. 
 
Hallazgo Administrativo N°6 - Acción de Mejora No Efectiva – Requerimiento 
N°386 - 2021 - SDE 
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento del Requerimiento N°386 de 2021, 
de la Secretaría de Desarrollo Económico, se asignó una calificación de 80 
puntos, no obstante, se evidenció que la actividad N°2 de las acciones de mejora 

N°2 y N°3 “Realizar actas de reunión de la supervisión con los apoyos de la 

supervisión para el seguimiento de la ejecución y revisión de cumplimiento de 
actividades y entregables”, obtuvo una calificación de cero (0) No cumplida y cero 
(0) No efectiva. 
 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 
 

(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables del proceso, generando que la 
Secretaría de Desarrollo Económico no subsane de forma definitiva las causas de 
los hallazgos detectados, afectando el cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales. 
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Solicitud de inicio de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal – Planes 
de Mejoramiento Incumplidos.  
 
En la evaluación a los Planes de Mejoramiento suscritos por el Distrito Especial 
de Santiago de Cali, en las vigencias 2020, 2021 y 2022 se evidenció 
inefectividad en la implementación de las acciones de mejora y una calificación 
por debajo de 80 puntos, resultado de la ponderación de las variables de 
cumplimiento y efectividad, en el siguiente plan de mejoramiento: 
 

Plan de mejoramiento 
Hallazgo 

N° 
Acción de 
mejora N° 

cumplimiento Efectividad Calificación 

Departamento Administrativo 
de Planeación – 
Requerimiento N°441 de 
2021 

1 1,2 2 0 20 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4. “(…) si la calificación 
es menor a 80 puntos “No cumple”, dando lugar a solicitud de Proceso 
Administrativo Sancionatorio”. 
 
Lo anterior, se presenta por falta de mecanismos de seguimiento y control por 
parte de los responsables de ejecutar las acciones suscritas en los Planes de 
Mejoramiento, ocasionando que no se logren los resultados esperados, afectando 
la gestión de la entidad y el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales, 
lo que conlleva la solicitud de un Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal, 
reglamentado por la Resolución N° 1000.30.00.23.052 del 27 de septiembre de 
2023 por medio de la cual se establecen las reglas del Proceso Administrativo 
Sancionatorio Fiscal al interior de la Contraloría General de Santiago de Cali con 
la forma y términos consagrados en los artículos 99 a 104 de la Ley 42 de 1993 y 
del segundo parágrafo del artículo 114 de la Ley 1474 de 2011, los artículos 47 al 
52 de la Ley 1437 de 2011 modificado y adicionado por la Ley 2080 de 2021.  
 
La mentada resolución de la CGSC en su Artículo Quinto, de las conductas 
sancionables, indica que conforme el artículo 101 de la Ley 42 de 1993, se 
reprocha del servidor público y particular que maneje fondo o bien del Estado: 
“(…) g) Quienes no adelanten las acciones tendientes a subsanar las deficiencias 
señaladas por las contralorías”. 
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5 CONCLUSIONES 

 

 El Distrito Especial de Santiago de Cali, respecto de los treinta y dos (32) 
Planes de Mejoramiento evaluados de las vigencias 2020, 2021 y 2022 
registró un nivel de cumplimiento general de 95%, de ellos seis (6) Planes se 
suscribieron con el Departamento Administrativo de Hacienda, uno (1) con el 
Departamento Administrativo de Planeación, uno (1) con el Departamento 
Administrativo de Contratación Pública (organismos transversales), nueve (9) 
con la Secretaría de Bienestar Social, once (11) con la Secretaría de 
Seguridad y Justicia, dos (2) con la Secretaría de Desarrollo Económico y dos 
(2) con la Secretaría de Gobierno.  

 

 El análisis de las evidencias de la acciones de mejora arrojó doscientas treinta 
y ocho (238) acciones cerradas que equivale a un porcentaje del 94,8% y 
catorce (14) acciones abiertas que equivale al 5,5%, lo que indica que los 
organismos evaluados, cumplieron con las variables de mejoramiento para 
subsanar los hallazgos detectados a través del proceso auditor a excepción de 
las deficiencias detectadas en los hallazgos de este informe de auditoría. 

 

 Del total de doscientas cincuenta y una (251) acciones de mejora propuestas 
por los organismos del Distrito Especial de Santiago de Cali, para subsanar las 
deficiencias establecidas en los ciento setenta y nueve (179) hallazgos 
detectados en las auditorías objeto de esta evaluación, se cerraron doscientas 
treinta y ocho (238), y catorce (14) quedaron abiertas.  

 

 Cabe resaltar que la Secretaría de Seguridad y Justicia con once (11) Planes 
de Mejoramiento y la Secretaría de Gobierno con dos (2) planes, obtuvieron 
una calificación de 100 puntos, dando cierre a ciento tres (103) acciones de 
mejora. 

 

 De los treinta y dos (32) planes evaluados, veinticinco (25) obtuvieron una 
calificación de cien (100) puntos, por lo tanto se consideran cerrados; seis (6) 
de ellos obtuvieron una calificación entre ochenta (80) puntos y noventa y 
cinco (95) puntos y uno (1) se encuentra por debajo del mínimo aceptable 
(menor a 80 puntos), por lo tanto, será objeto de solicitud de apertura de un 
proceso sancionatorio fiscal. 

 

 Los organismos del Distrito Especial de Santiago de Cali, rindieron en el 
aplicativo SIA la información correspondiente a la suscripción de los Planes de 
Mejoramiento de las auditorías objeto de esta evaluación, vigencias 2020, 
2021 y 2022, con sus respectivos avances semestrales, en cumplimiento de lo 
establecido en el Artículo Séptimo y Undécimo de la Resolución 
N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se reglamenta la 
metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de los mismos 
deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC”, 
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igualmente, se constató que la información se presentó en los formatos 
establecidos en esta Resolución, con oportunidad, suficiencia y calidad.  

 

 El Departamento Administrativo de Control Interno, efectuó la verificación del 
cumplimiento y efectividad de las acciones suscritas por los organismos del 
nivel distrital, mediante informes de seguimiento, los cuales fueron fuente de 
criterio para la evaluación de los Planes de Mejoramiento de la presente 
Actuación Especial de Fiscalización. 

 

 Los organismos del Distrito de Santiago de Cali, deberán suscribir Plan de 
Mejoramiento para las acciones No Cumplidas, No efectivas, cuyo plazo 
máximo no debe superar el 30% del inicialmente pactado, tal como lo 
establece la Resolución Nº 0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 de la 
CGSC “Por la cual se reglamenta la metodología de los planes de 
mejoramiento y los avances que de los mismos deben presentar los sujetos 
y/o puntos de control fiscal a la CGSC”  

 
 

Cuadro No. 40 RELACIÓN DE HALLAZGOS 
 

Tipo de Hallazgo Cantidad Valor en Pesos 

Administrativas 6 N/A 

Con incidencia Disciplinaria 0 N/A 

Con incidencia Penal 0 N/A 

Con incidencia Fiscal 0 0 

Solicitud Proceso Sancionatorio Fiscal 1 N/A 
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6 ANEXOS 

 
6.1 ANEXO 1. RELACIÓN DE OBSERVACIONES Y CONCLUSIONES 
 
A continuación, el equipo de auditoría procede a argumentar y determinar si las 
observaciones quedan en firme o son desvirtuadas, constituir como hallazgos, las 
observaciones que quedaron en firme, validando la incidencia y los responsables: 
 
Observación Administrativa N°1 - Acción de Mejora No Efectiva - Denuncia 
Fiscal 074 - SBS 
 
Revisado y evaluado el plan de mejoramiento de la Denuncia Fiscal N°074 de 
2022, de la Secretaría de Bienestar Social, se asignó una calificación de 80 
puntos, no obstante, se evidenció que la acción de mejora del hallazgo N°4: 
“Emitir Resolución que reglamente el procedimiento de entregas de las ayudas 
técnicas a la población con discapacidad”, obtuvo una calificación de dos (2) 
cumplida y de cero (0) No efectiva. 
 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, generando que la Secretaría de 
Bienestar Social no subsane de forma definitiva las causas de los hallazgos 
detectados en la Denuncia Fiscal N°074, afectando el cumplimiento de los 
objetivos y metas institucionales. 
 
Respuesta de la entidad: 
 
La Secretaría de Bienestar Social, no presentó respuesta a la Observación 
Administrativa N°1 Acción de Mejora No efectiva - Denuncia Fiscal 074 – SBS, por 
lo anterior, esta se sostiene y se configura como Hallazgo Administrativo N°1 - 
Acción de Mejora No Efectiva - Denuncia Fiscal No. 074 – SBS de la siguiente 
manera: 
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Hallazgo Administrativo N°1 - Acción de Mejora No Efectiva - Denuncia 
Fiscal 074 - SBS 
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento de la Denuncia Fiscal N°074 de 
2022, de la Secretaría de Bienestar Social, se asignó una calificación de 80 
puntos, no obstante, se evidenció que la acción de mejora del hallazgo N°4: 
“Emitir Resolución que reglamente el procedimiento de entregas de las ayudas 
técnicas a la población con discapacidad”, obtuvo una calificación de dos (2) 
cumplida y de cero (0) No efectiva. 
 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, generando que la Secretaría de 
Bienestar Social no subsane de forma definitiva las causas de los hallazgos 
detectados en la Denuncia Fiscal N°074, afectando el cumplimiento de los 
objetivos y metas institucionales. 
 
Observación Administrativa N°2 – Acciones de Mejora No Efectivas – AC- 
Contratación – 2021 – DADII y DAP  
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento de la Auditoría de Cumplimiento al 
Proceso de Contratación – Vigencia 2020 y junio 30 de 2021, se asignó una 
calificación de 91,3 puntos, no obstante, se evidenció que las siguientes acciones 
de mejora obtuvieron una calificación de dos (2) cumplidas y cero (0) No 
efectivas: 
 
Hallazgo 

N° 
Organismo Acción de Mejora 

1 

Departamento 
Administrativo 
de Desarrollo 
e Innovación 
Institucional 

Verificar con el equipo de trabajo de la supervisión el proceso que 
se lleva a cabo para publicar oportunamente los informes de 
supervisión en el SECOP 2 y realizar seguimiento trimestral a la 
publicación oportuna de los documentos de la ejecución contractual 
en SECOP II. Realizar capacitación a los supervisores en la 
oportuna publicación de los informes. 

1 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Establecer mediante acta una metodología que permita mejorar los 
controles al interior del DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN para el 
proceso de rendición de la cuentas mensual en el aplicativo SECOP 
II. 
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Hallazgo 
N° 

Organismo Acción de Mejora 

8 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Realizar dos (2) capacitaciones al equipo humano de contratación. 
 
Realizar un seguimiento previo y exhaustivo sobre los documentos 
de planificación, con el fin de validar que información que permita 
identificar con claridad las actividades a ejecutar y el alcance de la 
contratación. 

9 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Realizar dos (2) capacitaciones al equipo humano de contratación, 
donde se especifique los requisitos mínimos para adelantar 
cualquier proceso contractual y su posterior seguimiento de 
ejecución 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, generando que los Departamentos 
Administrativos de Planeación y Desarrollo e Innovación Institucional no subsanen 
de forma definitiva las causas de los hallazgos detectados en las auditorías, 
afectando el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales. 
 
Respuesta de la entidad: 
 
Departamento Administrativo de Planeación 
 
Frente a la Observación Administrativa N°2, Acciones de Mejora No Efectivas – 
AC Contratación – 2021 – DADII y DAP, nos permitimos indicar: 
 
Que el Departamento Administrativo de Planeación, como se evidenció en el 
transcurso de la auditoría, ha cumplido con las acciones de mejora propuestas, 
las cuales han contribuido al mejoramiento en la publicación de la cuenta mensual 
en el SECOP II y en el proceso de planificación contractual, no obstante a ello, se 
siguen presentando algunas debilidades dado las circunstancias externas que 
afectan los procesos anteriormente citados, tales como la coordinación en las 
fechas de revisión de los informes de supervisión por parte del Departamento 
Administrativo de Hacienda y la articulación entre los estructuradores en la etapa 
de planeación. 
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Por lo anterior, el Departamento Administrativo de Planeación, ha tomado las 
medidas pertinentes con el fin de reforzar las acciones de mejora antes citadas y 
para lo cual ha planteado las siguientes actuaciones: 
 

 Realizar reunión mensual por parte de los profesionales que participan en 
los distintos equipos estructuradores de los procesos contractuales como 
personas jurídicas, con el propósito verificar los contratos a suscribir o 
modificaciones de contratos en ejecución. 

 

 Programar capacitación semestral al personal que ejerce las funciones de 
supervisión y dando alcance a contratistas que apoyan a la supervisión 
orientadas a la verificación del cumplimiento de las obligaciones 
específicas de los contratos. 

 
Con lo anterior, se pretende obtener una mayor efectividad en los controles y 
seguimientos del Departamento Administrativo de Planeación y dar cumplimiento 
a los objetivos y metas institucionales. 
 
En consecuencia, solicito sean tenidas en cuenta estas aclaraciones y de esta 
manera retirar la Observación Administrativa N°2. Acciones de Mejora No 
Efectivas – AC – Contratación 2021 – DAP del informe preliminar de la 
ACTUACIÓN ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN AEF/TA SEGUIMIENTO A 
PLANES DE MEJORAMIENTO VIGENTES EN LOS ORGANISMO DEL 
DISTRITO ESPECIAL DE SANTIAGO DE CALI, vigencias 2020, 2021 y 2022. 
 
Departamento Administrativo de Desarrollo e Innovación Institucional 
 
El DADII no presentó respuesta a la Observación Administrativa N°2 – Acciones 
de Mejora No Efectivas – AC- Contratación – 2021 – DADII y DAP, por lo tanto, la 
observación se sostiene y se configura en hallazgo. 
 
Análisis del equipo de auditoría: 
 
Como lo expone el Departamento Administrativo de Planeación en su respuesta a 
la Observación Administrativa N°02, lo que evidenció este órgano de control es la 
NO EFECTIVIDAD de las acciones de mejora frente a la situación irregular que se 
pretende erradicar en la administración del DAP.  
 
Sí bien, el DAP efectivamente dio cumplimiento a las acciones de mejora 
propuestas, se evidencia que el proceso contractual continúan presentando las 
debilidades encontradas como hallazgos por la CGSC referentes a la publicación 
en el SECOP II.  
 
Es acertada la posición asumida por el DAP que le permite tomar medidas 
pertinentes y enfrentar la propuesta de acciones de mejora más calificadas para 
ser EFECTIVAS frente a la causa del hecho irregular.  
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La Observación Administrativa N° 02, se sostiene y pasa a ser un Hallazgo 
Administrativo N°2 del ejercicio auditor de la siguiente manera: 
 
Hallazgo Administrativo N° 2 – Acciones de Mejora No Efectivas – AC- 
Contratación – 2021 – DADII y DAP  
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento de la Auditoría de Cumplimiento al 
Proceso de Contratación – vigencia 2020 y junio 30 de 2021, se asignó una 
calificación de 91,3 puntos, no obstante, se evidenció que las siguientes acciones 
de mejora obtuvieron una calificación de dos (2) cumplidas y cero (0) No 
efectivas: 
 
Hallazgo 

N° 
Organismo Acción de Mejora 

1 

Departamento 
Administrativo 
de Desarrollo 
e Innovación 
Institucional 

Verificar con el equipo de trabajo de la supervisión el proceso que 
se lleva a cabo para publicar oportunamente los informes de 
supervisión en el SECOP 2 y realizar seguimiento trimestral a la 
publicación oportuna de los documentos de la ejecución contractual 
en SECOP II. Realizar capacitación a los supervisores en la 
oportuna publicación de los informes. 

1 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Establecer mediante acta una metodología que permita mejorar los 
controles al interior del DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN para el 
proceso de rendición de la cuentas mensual en el aplicativo SECOP 
II. 

8 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Realizar dos (2) capacitaciones al equipo humano de contratación. 
 
Realizar un seguimiento previo y exhaustivo sobre los documentos 
de planificación, con el fin de validar que información que permita 
identificar con claridad las actividades a ejecutar y el alcance de la 
contratación. 

9 
Departamento 
Administrativo 
de Planeación 

Realizar dos (2) capacitaciones al equipo humano de contratación, 
donde se especifique los requisitos mínimos para adelantar 
cualquier proceso contractual y su posterior seguimiento de 
ejecución 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, generando que los Departamentos 
Administrativos de Planeación y Desarrollo e Innovación Institucional no subsanen 
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de forma definitiva las causas de los hallazgos detectados en las auditorías, 
afectando el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales. 
 
Observación Administrativa N°3 - Acciones de Mejora No Efectivas – AGEI 
IPU – DAH  
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento AGEI Especial al Recaudo 
Impuesto Predial - IPU -2020 del Departamento Administrativo de Hacienda, se 
asignó una calificación de 83,6 puntos, no obstante, las siguientes acciones 
obtuvieron la siguiente calificación: 
 
 

Hallazgo N° Acción de Mejora 
Calificación 

Cumplimiento Efectividad 

5 
1.Solicitar la asignación de los 
recursos económicos ante el Director 
del Dpto. Administrativo de Hacienda 

2 0 

7 

2. Modelar el Sub Proceso con 
actividades y tareas que responda a la 
formalización del Observatorio 
Inmobiliario y su incorporación en el 
Sistema DARUMA 

0 0 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, ocasionando demora en la 
sistematización de todas las Rentas Menores en el módulo de TRM y dificultad en 
la identificación de los contribuyentes y desactualización de la base de datos. 
 
Respuesta de la entidad: 
 
El Departamento Administrativo de Hacienda no presentó respuesta a la 
Observación Administrativa N°3 - Acciones de Mejora No Efectivas – AGEI IPU – 
DAH 
 
Análisis del equipo de auditoría: 
 
Teniendo en cuenta que el Departamento Administrativo de Hacienda Municipal 
no presentó respuesta a la Observación Administrativa N°3 - Acciones de Mejora 
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No Efectivas – AGEI IPU – DAH, la observación queda en firme y se configura 
como Hallazgo Administrativo N°3, de la siguiente manera: 
 
Hallazgo Administrativo N°3 - Acciones de Mejora No Efectivas – AGEI IPU – 
DAH  
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento AGEI Especial al Recaudo 
Impuesto Predial - IPU -2020 del Departamento Administrativo de Hacienda, se 
asignó una calificación de 83,6 puntos, no obstante, las siguientes acciones 
obtuvieron la siguiente calificación: 
 

Hallazgo N° Acción de Mejora 
Calificación 

Cumplimiento Efectividad 

5 
1.Solicitar la asignación de los 
recursos económicos ante el Director 
del Dpto. Administrativo de Hacienda 

2 0 

7 

2. Modelar el Sub Proceso con 
actividades y tareas que responda a la 
formalización del Observatorio 
Inmobiliario y su incorporación en el 
Sistema DARUMA 

0 0 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables, ocasionando demora en la 
sistematización de todas las Rentas Menores en el módulo de TRM y dificultad en 
la identificación de los contribuyentes y desactualización de la base de datos. 
 
Observación Administrativa N°4 - Acciones de Mejora No Efectivas – AGEI 
Plusvalía – DAH –  
 
Revisado y evaluado el plan de mejoramiento de la Auditoría de Cumplimiento a 
los Recursos de Plusvalía vigencia 2020, del Departamento Administrativo de 
Hacienda, se asignó una calificación de 85 puntos, no obstante, las siguientes 
acciones obtuvieron la siguiente calificación: 
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Hallazgo 
N° 

Acción de Mejora 
Calificación 

Cumplimiento Efectividad 

6 

Conformar un equipo para atender las solicitudes 
de trámite de Plusvalía vinculando personal experto 
para realizar las actividades de determinación y 
cálculo del efecto plusvalía con el objetivo de 
optimizar tiempos en cada actividad. 

2 0 

10 

Solicitar los conceptos técnicos de las entidades 
competentes Ministerio de Vivienda, Ministerio de 
Cultura y el ente rector el IGAC como complemento 
al informe técnico emitido y realizar seguimiento al 
estado de los mismos. 

0 0 

11 

Implementar formato de control de calidad que 
garantice el trámite establecido, realizando 
verificación técnica y jurídica del acto administrativo 
proyectado y su coherencia con el informe técnico 
aprobado, vigencia de la acción urbanística y 
demás soportes del cálculo realizado. 

1 0 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos del responsable, ocasionando que no se subsanen de 
forma definitiva las causas de los hallazgos detectados en las auditorías, 
afectando el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales. 
 
Respuesta de la entidad: 
 
Respuesta Observación N°4 – Hallazgo 6: 
 
“Conformar un equipo para atender las solicitudes de trámite de Plusvalía 
vinculando personal experto para realizar actividades de determinación y cálculo 
del efecto plusvalía con el objetivo de optimizar tiempos en cada actividad”. 
 
La implementación de la participación de plusvalía requiere la articulación de 
diferentes actores que realizan las diferentes actividades y etapas del proceso, las 
competencias en cuanto a lo procedimental están a cargo de las disposiciones de 
las entidades territoriales, y en el caso particular, le corresponde a la autoridad 
catastral realizar los avalúos antes y después de la norma urbanística que dé vía 
a un nuevo hecho generador, o, por el contrario, debe contratar a experto 
avaluador acreditado, que garantice los resultados desde la competencia técnica 
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y que esto conlleve a que el proceso pierda validez jurídica y coordinación frente a 
los resultados obtenidos. 
 
Por lo anterior, la Subdirección de Catastro, dentro de las acciones del Plan de 
Mejoramiento, consideró la contratación de un equipo experto para el desarrollo 
de las actividades mencionadas, y orientó sus acciones a dicha vinculación para 
lo cual, dada las condiciones de experticia y experiencia en el tema de plusvalía, 
no es un perfil profesional sencillo de encontrar dentro del Distrito, sin embargo, 
se contó con personal experto en avalúos dentro del proceso de gestión catastral, 
pero se hizo necesario tercerizar el profesional de experiencia en el tema para 
adelantar los trámites correspondientes a la plusvalía en las vigencias que se 
tenía este insumo. 
 
El proceso de gestión catastral dispuso del equipo de avaluadores, personal que 
adelanta las actividades en la Subdirección de Catastro, el cual cuenta con todas 
las competencias y habilidades para desarrollar la labor técnica en el marco de las 
funciones catastrales, para el acompañamiento técnico y el control de calidad a lo 
entregado por el consultor, con el objetivo de garantizar que el proceso de 
determinación de plusvalía a la generación del acto administrativo estuviese 
técnicamente conforme. 
 
Por lo anterior, la Subdirección de Catastro solicita amablemente cerrar la acción 
correspondiente a la observación 4, dado que el personal se contrató y también 
se terciariza el proceso con la contratación de un profesional experto para dar 
garantías técnicas desde la idoneidad profesional. 
 
Análisis del equipo de auditoría: 
 
Si bien es cierto, que la acción de mejora “Conformar un equipo para atender las 
solicitudes de trámite de Plusvalía vinculando personal experto para realizar las 
actividades de determinación y cálculo del efecto plusvalía con el objetivo de 
optimizar tiempos en cada actividad.”, la Subdirección de Catastro cumplió con la 
contratación de personal que solo tiene la capacidad para atender las solicitudes 
de tramites de recepcionar los hechos generadores que envía Planeación, 
generar los actos administrativos que haya lugar, el análisis y depuración de los 
predios contenidos de los hechos generadores, pero no cuentan con la capacidad 
de generar el informe técnico de plusvalía, toda vez que, no tienen un experto 
para la realización del cálculo y liquidación del efecto plusvalía.  Por tal razón, la 
acción de mejora queda como cumplida y no efectiva, por lo tanto, el DAH debe 
suscribir un nuevo plan de mejoramiento y el plazo máximo no debe superar el 
treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 
Respuesta Observación N°4 - Hallazgo 10: 
 
“Solicitar los conceptos técnicos de las entidades competentes Ministerio de 
Vivienda, Ministerio de Cultura y el ente rector el IGAC como complemento al 
informe técnico emitido y realizar seguimiento al estado de los mismos”. 
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En las reuniones de seguimiento del Plan de Mejoramiento, el equipo auditor 
cuestiona la condición del hallazgo, identificando que las acciones suscritas no 
eran efectivas para el cierre del hallazgo dado que la condición del hallazgo 
indicaba: “Condición: Se evidenció que el Departamento Administrativo de 
Planeación, no cumple con la presentación ante el Concejo Municipal del informe 
de avance anual del Plan de Ordenamiento Territorial, los Planes Maestros y los 
Planes Especiales, de acuerdo con su ejecución, planes de acción y el 
presupuesto anual de inversiones”, (subrayado propio).  
 
Al respecto, y como se mencionó en el inicio de este escrito, la Administración 
quisiera aclarar ésta situación. Una vez revisada toda la documentación de la 
auditoría como lo es el informe preliminar, el informe final y el formato Plan de 
Mejoramiento, identificamos que: En el Excel de seguimiento del Plan de 
Mejoramiento se presentó un error por parte de los profesionales de la 
administración en la transcripción de la condición que generó el hallazgo, 
quedando registradas las condiciones de la Observación Administrativa N°10 del 
informe preliminar, las cuales fueron desvirtuadas con la respuesta dada por parte 
del Departamento de Planeación Municipal en el debido momento. 
 
Observación No. 10 INFORME PRELIMINAR  
 

Observación 10 de naturaleza administrativa con presunta incidencia 
disciplinaria – Informe de avance anual del POT. – DAPM 
 
Fuente de criterio Acuerdo 0373 de 2014 “Por medio del cual se adopta la 
revisión ordinaria del contenido de largo plazo del plan de ordenamiento 
territorial del municipio de Santiago de Cali” 
 
Criterio: El Artículo 526 del Acuerdo 0373 de 2014 Capítulo IV instrumentos 
para el seguimiento, evaluación y control del Plan de Ordenamiento 
Territorial (POT) 
 
Condición: Se evidenció que el Departamento Administrativo de 
Planeación, no cumple con la presentación ante el Concejo Municipal de 
informe de avance anual del Plan de Ordenamiento Territorial, los planes 
Maestros y los Planes Especiales, de acuerdo con su ejecución, planes de 
acción y el presupuesto anual de inversiones. 

 
Sin embargo, las acciones registradas en el plan de mejoramiento si 
corresponden al hallazgo no. 10 del informe final. Siendo estas las que han sido 
gestionadas por parte de la Subdirección de Catastro en camino a subsanar la 
condición evidenciada. 
 

Hallazgo N°10 de naturaleza administrativa con incidencia fiscal y 
presunta incidencia disciplinaria – Efecto Plusvalía PEMP Plaza de 
Toros. - DAHM 
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Se evidencia que la parte resolutiva del acto administrativo plantea la venta 
de una porción de terreno para sanear las obligaciones económicas de la 
sociedad, y la constitución de un patrimonio autónomo con el cual se 
restaurará el BIC (Bien de interés cultural) y se contará con un capital para 
emprender el plan de modernización de la edificación. Asimismo, se 
evidencia que las normas estipuladas en el PEMP no hacen mención a que 
dichas intervenciones a cargo de la Sociedad Plaza de Toros correspondan 
a una carga urbanística, ni tampoco que el costo de ejecución de las 
mismas deberá confrontarse con beneficios por efecto plusvalía para 
determinar si dichos beneficios se concretan o no. 
 
Lo anterior ocasionó pérdidas para las arcas municipales por concepto de 
pago del efecto plusvalía, conforme a los hechos generadores 
evidenciados en el análisis técnico normativo que se realizó por parte del 
Departamento Administrativo de Planeación Municipal. De acuerdo con las 
conclusiones del informe del cálculo del efecto plusvalía presentado por el 
mismo consultor externo de la Administración, el beneficio por mayor 
aprovechamiento del suelo en el proyecto Mall Plaza ascendió a 
$46.903.589.096. Según los datos consignados en el informe de cálculo de 
plusvalía, los valores que se pueden obtener son: 

 
Dado lo anterior, solicitamos de la forma más respetuosa, considerar que el 
Hallazgo 10, incluido en el informe final Auditoría de Cumplimiento a los recursos 
de plusvalía en el Distrito de Santiago de Cali – vigencias 2017 a 2019 establece:  
 

HALLAZGO No. 10 de naturaleza administrativa con incidencia fiscal y 
presunta Incidencia disciplinaria - Efecto Plusvalía PEMP Plaza de Toros - 
DAHM  
 
Se evidencia que la parte resolutiva del acto administrativo plantea la venta 
de una porción de terreno para sanear las obligaciones económicas de la 
sociedad, y la constitución de un patrimonio autónomo con el cual se 
restaurará el BIC (Bien de interés cultural) y se contará con un capital para 
emprender el plan de modernización de la edificación. Asimismo, se 
evidencia que las normas estipuladas en el PEMP no hacen mención a que 
dichas intervenciones a cargo de la Sociedad Plaza de Toros correspondan 
a una carga urbanística, ni tampoco que el costo de ejecución de las 
mismas deberá confrontarse con beneficios por efecto plusvalía para 
determinar si dichos beneficios se concretan o no.  

 
Lo anterior ocasionó pérdidas para las arcas municipales por concepto de 
pago del efecto plusvalía, conforme a los hechos generadores 
evidenciados en el análisis técnico normativo que se realizó por parte del 
Departamento Administrativo de Planeación Municipal. De acuerdo con las 
conclusiones del informe del cálculo del efecto plusvalía presentado por el 
mismo consultor externo de la Administración, el beneficio por mayor 
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aprovechamiento del suelo en el proyecto Mall Plaza ascendió a 
$46.903.589.096. Según los datos consignados en el informe de cálculo de 
plusvalía, los valores que se pueden obtener son: 

 
Valor M2 de 
suelo en la 

zona C antes 
del PEMP 

Valor M2 del 
suelo por 

Beneficio de 
cambio de uso 
y edificabilidad 

PEMM 

Diferencia de 
valor de M2 x 

aprovechamiento 
de cambio de 

uso y 
edificabilidad 

 
Área útil de la 

zona C 

Mayor valor del 
área útil en la 

zona C después 
del PEMP – 

Proyecto Mall 
Plaza* 

Participación 
en plusvalía 
no liquidada 

al Municipio – 
30% 

$700.000 $1.307.925 $607.925 35.861,07 M2 $21.800.840.979 $6.540.252.293 
*Corresponde a la diferencia entre el valor del área útil antes del PEMP y el valor del área útil posterior a los 
beneficios normativos del PEMP 

 

El acto administrativo que adoptó el PEMP en su Artículo 36, determina 
como estrategia de financiación de los planes de intervención y 
conservación de la Plaza de Toros, la subdivisión del área C (antiguos 
parqueaderos) para posibilitar su posterior enajenación y así obtener los 
recursos que permitan la recuperación y sostenibilidad del Bien de Interés 
Cultural. A este respecto el parágrafo de dicho artículo menciona: “Con los 
recursos que se obtengan por la anterior disposición, la Sociedad Plaza de 
Toros de Cali S.A. deberá prever las partidas necesarias para pagar las 
pérdidas de ejercicios anteriores, conformar un patrimonio autónomo que 
atenderá las disposiciones señaladas en el proyecto integral de 
restauración del bien de interés cultural y aprovisionar un capital de trabajo 
que le permita garantizar el esquema administrativo y operativo para la 
ejecución de los aspectos técnicos, financieros y demás que se requieran 
para el programa de modernización de la plaza.” 

 

Ley 388 de 1997 “Por la cual se modifica la Ley 9ª de 1989, y la Ley 3ª de 

1991 y se dictan otras disposiciones”; Resolución 1904 del 02 de julio de 
2015, Plan Especial de Manejo Patrimonial – PEMP – para la Plaza de 
Toros de Cañaveralejo, Informe técnico normativo para la determinación de 
hechos generadores del efecto plusvalía en el Plan Especial de Manejo y 
Protección — PEMP- de la Plaza de Toros de Cañaveralejo de Cali - 
Resolución No. 1904 de 2015, Radicado No. 201741320500017984 del 1 
de noviembre de 2017 
 
Lo anterior posiblemente ocasionado por falta de control en los procesos e 
inobservancia de la norma. 
Lo que ocasiona un detrimento patrimonial por $6.540.252.293 de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 6 de la Ley 610 de 2000 y 
conllevando presuntamente a una falta disciplinaria al tenor de los 
numerales 1 y 2, Artículo 34 de la Ley 734 de 2002. 

 
Ahora bien, con el fin de subsanar y realizar las acciones establecidas 
específicamente respecto al cálculo del efecto del Plan Especial de Manejo 
Patrimonial – PEMP – para la Plaza de Toros de Cañaveralejo, la Subdirección de 
Catastro, dentro de las acciones suscritas de acuerdo con la competencia 
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establecida, adelantó lo correspondiente a orientar los esfuerzos en el 
cumplimiento de la acción descrita, las cuales fueron tendientes a realizar las 
comunicaciones a las entidades competentes con el objetivo de complementar el 
informe técnico expedido por el consultor, evidenciado en las siguientes 
comunicaciones: 
 

 Oficio No. 202141310500074471 del 23/07/2021 (Ministerio de Vivienda). 

 Oficio No. 202141310500074861 del 27/07/2021 (Subdirección de Catastro 
IGAC) 

 Oficio No. 202141310500074881 del 27/07/2021 (Ministerio de Cultura) 

 Comunicación No. 202141310500097791 del 25/10/2021 (Ministerio de 
Vivienda) 

 Se recibe respuesta por parte del Ministerio de Vivienda Comunicado 
N°2021ER0097035 

 
Teniendo en cuenta que lo actuado por el consultor externo se sustentó de 
manera técnica en lo entregado por su informe, donde se demostró desde el 
componente técnico y jurídico que en el PEMP Plaza de Toros no se configura 
efecto de plusvalía, para lo cual la Subdirección no expidió acto administrativo 
dado que no existía plusvalía para esta acción urbanística, se formuló la acción 
dentro de las competencias catastrales para que se diera claridad frente a lo 
actuado, ya que técnicamente no se constituye un detrimento patrimonial. 
 
Lo anterior, evidencia que las acciones realizadas por parte de la Subdirección de 
Catastro corresponden a la condición del hallazgo identificando, y que las mismas 
suscritas son efectivas para el cierre del hallazgo. 
 
Análisis del equipo de auditoría: 
 
El equipo de auditoría acepta lo argumentado por la Subdirección de Catastro en 
su respuesta, de igual modo, se revisaron las evidencias correspondientes a la 
acción de mejora del Hallazgo N°10. Por lo anterior, se califica esta acción de 
mejora como cumplida y efectiva y se ajusta en el informe final 
 
Respuesta Observación No. 4 Hallazgo 11: 
 
Hallazgo 11: Implementar formato de control de calidad que garantice el trámite 
establecido, realizando verificación técnica y jurídica del acto administrativo 
proyectado y su coherencia con el informe técnico aprobado, vigencia de la acción 
urbanística y demás soportes del cálculo realizado. 
 
Una vez realizado el seguimiento por parte del órgano de control en la vigencia 
2023, se cuestionó la condición del hallazgo, el cual indica: “Condición: En el Plan 
Parcial Reservas del Oeste se establecen unas obligaciones y/o cargas 
urbanísticas de ineludible cumplimiento, al no existir un término o plazo definitivo 
estipulado en su Decreto de adopción, a la fecha es indeterminado el plazo para: 
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-Presentar y obtener licencias de urbanización y construcción ante las curadurías 

urbanas. 
 

-Hacer entrega de las obligaciones urbanísticas tales como cesiones y adecuación 

de equipamientos colectivos, 
 
-Construcción del sistema vial al interior del Plan Parcial, obras de servicios 
públicos y complementarias. 
 
-Verificación del cumplimiento de la obligación de reconstruir el puente vehicular a 
la altura del Club La Rivera y realizar el cálculo estructural de otro puente 
vehicular ubicado en los límites del Plan Parcial con el sector Alto Aguacatal, 
ambas infraestructuras existentes sobre el Rio Aguacatal. 
 
...Causa: Lo anterior por falta de gestión institucional para corregir lo relacionado 
con el plazo de ejecución del Plan Parcial”. 
 
Al respecto, la administración quisiera aclarar esta situación. En la consolidación 
del el Excel del Plan de mejoramiento se presentó un error por parte de los 
profesionales de la administración en la transcripción de la condición que generó 
el hallazgo, y se incluyeron condiciones que no corresponden al hallazgo, la 
condición transcrita en el Excel de seguimiento del Plan de Mejoramiento 
corresponde al hallazgo No. 11 del informe preliminar, situación idéntica a lo 
sucedido con el hallazgo No. 10, induciendo al error al momento de la evaluación 
del plan d mejoramiento. 
 
Dado lo anterior, solicitamos de la forma más respetuosa, considerar que el 
Hallazgo 11, incluido en el informe final Auditoría de Cumplimiento a los recursos 
de plusvalía en el Distrito de Santiago de Cali – vigencias 2017 a 2019 establece: 
 

El Decreto de adopción del Plan Parcial El Embudo del 13 de diciembre de 
2007 estipula: “Plazo de Ejecución y Vigencia del Plan Parcial. El Plan 
Parcial El Embudo se ejecutará en un término de diez (10) años contados a 
partir de la vigencia del presente Decreto.”, con Resolución 
N°4131.050.21.8545 del 11 de diciembre de 2019, se liquidó el efecto 
Plusvalía para el Plan Parcial El Embudo, cuando la vigencia del mismo ya 
se encontraba vencida, y en una época en la que ya se habían superado 
considerablemente los términos establecidos en la norma para su cálculo y 
liquidación.  
 
Criterio: El Artículo 29 del Decreto N°0840 de 2007, sobre la vigencia del 
Plan Parcial El Embudo estipula: “Plazo de Ejecución y Vigencia del Plan 
Parcial. El Plan Parcial El Embudo se ejecutará en un término de diez (10) 
años contados a partir de la vigencia del presente Decreto.”  
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El Artículo 80 de la Ley 388 de 1997, define: “ARTICULO 80. 
PROCEDIMIENTO DE CÁLCULO DEL EFECTO PLUSVALÍA. (…) Para el 
efecto, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la adopción del 
Plan de Ordenamiento Territorial, de su revisión, o de los instrumentos que 
lo desarrollan o complementan, en el cual se concretan las acciones 
urbanísticas que constituyen los hechos generadores de la participación en 
la plusvalía, el alcalde solicitará se proceda a estimar el mayor valor por 
metro cuadrado en cada una de las zonas o subzonas consideradas. 

 
Una vez recibida la solicitud proveniente del alcalde, el IGAC o la entidad 
correspondiente o el perito avaluador, contarán con un plazo inmodificable 
de sesenta (60) días hábiles para ejecutar lo solicitado. Transcurrido este 
término, y sin perjuicio de las sanciones legales a que haya lugar por la 
morosidad de funcionario o los funcionarios responsables, y de la 
responsabilidad contractual en el caso del perito privado, la administración 
municipal o distrital podrá solicitar un nuevo peritazgo que determinen el 
mayor valor o monto de la plusvalía de acuerdo con los procedimientos y 
parámetros instituidos en este mismo artículo.” 

 
A su vez el Artículo 81 de la citada norma establece: “ARTÍCULO 81. 
LIQUIDACIÓN DEL EFECTO DE PLUSVALÍA. Con base en la 
determinación del efecto de plusvalía por metro cuadrado calculado para 
cada una de las zonas o subzonas objeto de la participación como se 
indica en el artículo precedente, el alcalde municipal o distrital liquidará, 
dentro de los cuarenta y cinco (45) días siguientes, el efecto plusvalía 
causado en relación con cada uno de los inmuebles objeto de la misma y 
aplicará las tasas correspondientes, de conformidad con lo autorizado por 
el concejo municipal o distrital. A partir de la fecha en que la administración 
municipal disponga de la liquidación del monto de la participación 
correspondiente a todos y cada uno de los predios beneficiados con las 
acciones urbanísticas, contará con un plazo de treinta (30) días hábiles 
para expedir el acto administrativo que la determina, y para notificarlo a los 
propietarios o poseedores, lo cual procederá mediante tres (3) avisos 
publicados en ediciones dominicales de periódicos de amplia circulación en 
el municipio o distrito, así como a través de edicto fijado en la sede de la 
alcaldía correspondiente. Contra estos actos de la administración 
procederá exclusivamente el recurso de reposición dentro de los términos 
previstos para el efecto en el Código Contencioso Administrativo.” 

 
Lo anterior posiblemente causado por inaplicabilidad de la norma, falta de 
control y monitoreo de los procesos relacionados con el cobro por efecto de 
plusvalía.  
 
Lo que ocasiona riesgo de pérdida de recursos provenientes de esta fuente 
de financiación para adelantar proyectos de infraestructura e Incurriendo 
presuntamente en una falta disciplinaria al tenor de los numerales 1 y 2, 
Artículo 34 de la Ley 734 de 2002.” 
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El proceso de Gestión Catastral, en el marco de las acciones suscritas orientó sus 
esfuerzos en documentar un formato que permitiera llevar el control de la 
verificación técnica y jurídica del acto administrativo proyectado, el cual debería 
estar en coherencia con el informe técnico aprobado junto con los anexos 
descritos en la información, las cuales fueron efectivas puesto que con este 
instrumento se abarcan los elementos generales y particulares desde el insumo, 
la generación del informe técnico de determinación de plusvalía hasta la 
generación del acto administrativo, con el objetivo que no se materialice la 
desviación en ninguna parte del proceso 
 
Lo anterior, evidencia que las acciones realizadas por parte de la Subdirección de 
Catastro corresponden a la condición del hallazgo identificado, y que las acciones 
suscritas son efectivas para el cierre del hallazgo. 
 
Análisis del equipo de auditoría: 
 
El equipo de auditoría acepta lo argumentado por la Subdirección de Catastro en 
su respuesta, de igual modo, se revisaron las evidencias correspondientes a la 
acción de mejora del Hallazgo N°11. Por lo anterior, se califica esta acción de 
mejora como cumplida y efectiva y se ajusta en el informe final 
 
Por lo anterior, se ajusta la Observación Administrativa y se configura en Hallazgo 
Administrativo N°4 de la siguiente manera: 
 
Hallazgo Administrativo N°4 - Acción de Mejora No Efectiva – AGEI Plusvalía 
– DAH –  
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento de la Auditoría de Cumplimiento a 
los Recursos de Plusvalía, Vigencia 2020, del Departamento Administrativo de 
Hacienda, se asignó una calificación de 95,6 puntos, no obstante, la acción de 
mejora correspondiente al Hallazgo Administrativo N°6, obtuvo una calificación de 
dos (2) cumplida y cero (0) No efectiva:  
 
Hallazgo 

N° 
Acción de Mejora 

6 
Conformar un equipo para atender las solicitudes de trámite de Plusvalía vinculando 
personal experto para realizar las actividades de determinación y cálculo del efecto 
plusvalía con el objetivo de optimizar tiempos en cada actividad. 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 

 
(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
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Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos del responsable, ocasionando que no se subsanen de 
forma definitiva las causas de los hallazgos detectados en las auditorías, 
afectando el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales. 
 
Solicitud de inicio de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal – Planes 
de Mejoramiento Incumplidos.  
 
En la evaluación a los Planes de Mejoramiento suscritos por el Distrito Especial 
de Santiago de Cali, en las vigencias 2020, 2021 y 2022 se evidenció 
inefectividad en la implementación de las acciones de mejora y una calificación 
por debajo de 80 puntos, resultado de la ponderación de las variables de 
cumplimiento y efectividad, en los siguientes Planes: 
 

Plan de mejoramiento 
Hallazgo 

N° 
Acción de 
mejora N° 

cumplimiento Efectividad Calificación 

Secretaría de Desarrollo 
Económico - Requerimiento 
N°355 de 2021  

3 3 2 0 66.7 

Secretaría de Desarrollo 
Económico - Requerimiento 
N°386 de 2021 

2,3,4 2,3,4 2 0 40 

Departamento Administrativo 
de Planeación – 
Requerimiento N°441 de 
2021 

1 1,2 2 0 20 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4. “(…) si la calificación 
es menor a 80 puntos “No cumple”, dando lugar a solicitud de Proceso 
Administrativo Sancionatorio”. 
 
Lo anterior, se presenta por falta de mecanismos de seguimiento y control por 
parte de los responsables de ejecutar las acciones suscritas en los Planes de 
Mejoramiento, ocasionando que no se logren los resultados esperados, afectando 
la gestión de la entidad y el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales, 
lo que conlleva la solicitud de un Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal 
reglamentado por la Resolución N° 1000.30.00.23.052 del 27 de septiembre de 
2023 “Por medio de la cual se establecen las reglas del Proceso Administrativo 
Sancionatorio Fiscal al interior de la Contraloría General de Santiago de Cali con 
la forma y términos consagrados en los artículos 99 a 104 de la Ley 42 de 1993 y 
del segundo parágrafo del artículo 114 de la Ley 1474 de 2011, los artículos 47 al 
52 de la Ley 1437 de 2011 modificado y adicionado por la Ley 2080 de 2021”.  
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La mentada resolución de la CGSC en su Artículo Quinto, de las conductas 
sancionables, indica que conforme el artículo 101 de la Ley 42 de 1993, se 
reprocha del servidor público y particular que maneje fondo o bien del Estado: 
“(…) g) Quienes no adelanten las acciones tendientes a subsanar las deficiencias 
señaladas por las Contralorías”. 
 
Respuesta de la entidad: 
 
Departamento Administrativo de Planeación: 
 
Frente a la solicitud de inicio de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal – 
Planes de Mejoramiento incumplidos, sea lo primero aclarar al ente de control 
que: 
 
Primero: De acuerdo con lo establecido en el Plan de Mejoramiento suscrito por el 
DAP en el marco de la auditoría especial de fiscalización 441, se establecieron 
dos acciones correctivas a saber: 
 

 Establecer un acápite dentro del análisis del sector que amplíe el detalle del 
valor presupuestado. 

 

 Realizar capacitación al equipo humano de contratación, donde se incluya 
módulo sobre el análisis del sector para adelantar cualquier proceso 
contractual. 

 
En este sentido, el DAP, dio cumplimiento a las anteriores acciones correctivas, 
como prueba de ello se encuentran: 
 

 Acta N°4132.010.14.12.35 de fecha 22 de junio de 2022 y listado de 
asistencia, cuyo objetivo fue “capacitación de documentos precontractuales: 
Análisis del Sector – Detalle del valor presupuestal”. Se anexa lo enunciado. 

 

 Circular N°4132.010.22.2.1020.000806 del 15 de julio de 2022, asunto: 
“Lineamientos para realizar documento precontractual – Análisis del Sector 
con inclusión de un acápite que amplíe el detalle del valor presupuestado”. Se 
anexa lo enunciado. 

 
Conforme a lo anterior, el DAP dio aplicabilidad a las acciones correctivas 
propuestas, tal como se evidencia en la estructuración de los siguientes análisis 
del sector, donde se incluye el acápite denominado análisis de precios, donde se 
amplía el detalle del valor presupuestado y se da aplicación a los lineamientos 
para realizar análisis del sector conforme a la Circular 
N°4132.010.22.2.1020.000806 del 15 de julio y la guía Colombia Compra 
Eficiente. 
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 Convenio N°4132.010.27.1.343 – 2022 

 Convenio N°4132.010.27.1.840 – 2022 

 Convenio N°4132.010.27.1.976 – 2022 
 
Se anexa lo enunciado. 
 
Por lo tanto, no es dable al ente de control endilgar responsabilidad sancionatoria 
a este organismo, dado que el DAP, ha dado cumplimiento a las acciones 
correctivas basado en las circulares y guías antes mencionadas, por lo que, 
respetuosamente consideramos que el ente de control deberá hacer un análisis 
objetivo del cumplimiento de las mencionadas acciones, dado que no existe una 
norma que especifique cómo se debe elaborar el análisis detallado del 
presupuesto dentro del análisis del sector. Teniendo en cuenta que el organismo 
rector en materia de contratación como lo es Colombia Compra Eficiente, solo 
hace referencia a la guía para la elaboración de los estudios del sector, la cual es 
cumplida a cabalidad por este organismo. 
 
Así las cosas, para evaluar la efectividad de las acciones correctivas, realizadas 
por el DAP, es necesario que el ente de control tenga en cuenta los requisitos 
definidos en las guías antes mencionadas para que existan criterios objetivos a la 
hora de emitir un resultado. Situación que no se evidencia que se haya realizado 
por el equipo auditor a la hora de establecer la observación. Es por esto, que 
solicitamos respetuosamente al ente de control, sea valorada las acciones 
correctivas unificando los mencionados criterios objetivos, que disminuya la 
subjetividad y permita obtener un seguimiento cuantitativo. Teniendo en cuenta, 
que para la realización de una auditoría objetiva, es necesario definir los criterios 
de auditoría para cada uno de los procesos auditados. 
 
De acuerdo con la GUIA DE AUDITORIA TERRITORIAL EN EL MARCO DE LAS 
NORMAS INTERNACIONALES – ISSAI – GAT Versión 3.0, en su punto 1.3.3.7 
define la estructuración y tratamiento de las observaciones, señalando que: “(…) 
la observación y/o hallazgo de auditoría es un hecho relevante que se constituye 
en un resultado determinante en la evaluación de un asunto en particular, al 
comparar la condición (Situación detectada – Ser) con el criterio (Deber ser)”. 
 
Y a renglón seguido indica: “La evidencia que sustenta una observación y/o 
hallazgo debe estar disponible y desarrollada en una forma lógica, clara, precisa y 
objetiva, en la que se pueda observar una narración coherente de los hechos (…)” 
 
De la misma manera, en la precitada guía de aplicación a los procedimientos de la 
Contraloría General de Santiago de Cali, indica que la condición es la situación 
encontrada durante el proceso auditor con respecto del asunto o materia 
auditada, la cual resulta de la comparación entre “lo que es – ser” (condición) con 
“lo que debe ser” (criterio) y a partir de ahí, se puede establecer si la condición se 
ajusta o no a los criterios. 
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De acuerdo con lo anterior, en la presente observación no sólo no se tiene 
claridad del hecho irregular, sino que también, la condición no guarda relación con 
el criterio, rompiendo por completo de esta manera, con el nexo de comparación 
entre la condición y el criterio, lo cual arroja como resultado una evaluación de los 
hechos de índole ineficaz. 
 
No obstante lo anterior, y en aras de seguir avanzando en la mejora continua en 
los procesos y procedimientos del DAP, este organismo como conclusión del 
seguimiento realizado por la Oficina de Control Interno, al Pan de Mejoramiento 
de la Auditoría Especial 441, solicitó al Departamento Administrativo de 
Contratación Pública que de acuerdo con su competencia establecida en el 
Decreto Extraordinario 0516 de 2016, realizar capacitación al equipo de 
contratación que apoya en la estructuración de los contratos, referente al tema de 
elaboración del análisis del sector – análisis de precios, mediante radicado Orfeo 
N°202341320100007464, la cual fue respondida por la Subdirección de Gestión 
de Conocimiento e innovación del DACP, mediante oficio 
N°202341350300002384. Se anexa lo enunciado. 
 
Análisis del equipo de auditoría: 
 
El equipo de auditoría efectuará el análisis abordando cada una de las 
aseveraciones que hace el DAP: 
 

(…) 
 
Por lo tanto, no es dable al ente de control endilgar responsabilidad sancionatoria a 
este organismo, dado que el DAP, ha dado cumplimiento a las acciones correctivas 
basado en las circulares y guías antes mencionadas, por lo que respetuosamente 
consideramos que el ente de control deberá hacer un análisis objetivo del 
cumplimiento de las mencionadas acciones, dado que no existe una norma que 
especifique como se debe elaborar el análisis detallado del presupuesto dentro del 
análisis del sector. Teniendo en cuenta que el organismo rector en materia de 
contratación como lo es Colombia Compra Eficiente, solo hace referencia a la guía 
para la elaboración de los estudios del sector, la cual es cumplida a cabalidad por 
este organismo. 
 
Así las cosas, para evaluar la efectividad de las acciones correctivas, realizada por 
el DAP, es necesario que el ente de control tenga en cuenta los requisitos definidos 
en las guías antes mencionadas para que existan criterios objetivos a la hora de 
emitir un resultado. Situación que no se evidencia que se haya realizado por el 
equipo auditor a la hora de establecer la observación. Es por esto, que solicitamos 
respetuosamente al ente de control, sea valorada las acciones correctivas 
unificando los mencionados criterios objetivos, que disminuya la subjetividad y 
permita obtener un seguimiento cuantitativo. Teniendo en cuenta, que para la 
realización de una auditoría objetiva es necesario definir los criterios de auditoría 
para cada uno de los procesos auditados. 

 
Análisis del equipo auditor 
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Es de indicar, que la Actuación Especial de Fiscalización se refiere al Seguimiento 
de los Planes de Mejoramiento, reglado con Resolución interna de la Contraloría 
General de Santiago de Cali, N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la 
cual se reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances 
que de los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la 
CGSC”, ampliamente conocida por los organismos de la administración distrital. 
 
La citada Resolución establece en el ARTÍCULO DÉCIMO – SEGUIMIENTO, que 
la verificación del cumplimiento de los Planes de Mejoramiento parte del 
seguimiento y la evaluación que hace el Departamento Administrativo de Control 
Interno a los Planes de Mejoramiento, incluidas las acciones formuladas por el 
propio organismo, por lo tanto, no es de buen recibo por este órgano de control 
pretender por parte del organismo excusarse en normas y hechos que no se 
propusieron al momento de la contradicción de los hallazgos en el proceso auditor 
que originó este Plan de Mejoramiento; la calificación de la efectividad tiene como 
soporte principal el informe del Departamento Administrativo de Control Interno 
soportado en el Acta N°4123.010.14.11.2 del 13 de septiembre de 2023: 
 

 
 
En dicho informe se concluye por parte del DACI lo siguiente: 
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Por lo anterior, no es aceptada la respuesta entregada por el DAP. 
 

(…) 
De acuerdo con la GUIA DE AUDITORIA TERRITORIAL EN EL MARCO DE LAS 
NORMAS INTERNACIONALES – ISSAI – GAT Versión 3.0, en su punto 1.3.3.7 
define la estructuración y tratamiento de las observaciones, señalando que (…) la 
observación y/o hallazgo de auditoría es un hecho relevante que se constituye en 
un resultado determinante en la evaluación de un asunto en particular, al comparar 
la condición (Situación detectada – Ser) con el criterio (Deber ser). 
 
Y a renglón seguido indica: La evidencia que sustenta una observación y/o hallazgo 
debe estar disponible y desarrollada en una forma lógica, clara, precisa y objetiva, 
en la que se pueda observar una narración coherente de los hechos (…) 
 
De la misma manera, en la precitada guía de aplicación a los procedimientos de la 
Contraloría General de Santiago de Cali, indica que la condición es la situación 
encontrada durante el proceso auditor con respecto del asunto o materia auditada, 
la cual resulta de la comparación entre “lo que es – ser” (condición) con “lo que 
debe ser” (criterio) y a partir de ahí, se puede establecer si la condición se ajusta o 
no a los criterios. 
 
De acuerdo con lo anterior, en la presente observación no sólo no se tiene claridad 
del hecho irregular, sino que también la condición no guarda relación con el criterio, 
rompiendo por completo de esta manera, con el nexo de comparación entre la 
condición y el criterio, lo cual arroja como resultado una evaluación de los hechos 
de índole ineficaz. 

 
Análisis del equipo auditor:  
 
Vuelve y cae en el error el DAP, puesto que se reitera por el equipo de auditoría 
que ésta es una actuación de Seguimiento a Planes de Mejoramiento, con base 
en el Plan de Mejoramiento suscrito por el propio organismo y evaluado por el 
DACI, con el resultado ya enunciado en esta ayuda de memoria.  
 
En la cátedra que se pretende dar por los funcionaros del DAP en lo que es y lo 
que no es una condición y un criterio, es menester clarificar que para este caso de 
Actuación Especial de Fiscalización la única condición que el equipo auditor 
evalúa son las propias acciones de mejora propuestas por el organismo y el único 
criterio es la Resolución que reglamenta todo lo relacionado con Planes de 
Mejoramiento. 
 
Por lo anterior, no se desvirtúa lo observado por el equipo de auditoría y se 
continúa con la solicitud de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal para el 
Departamento Administrativo de Planeación. 
 
 
Secretaría de Desarrollo Económico 
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DESCARGOS FRENTE AL PLAN DE MEJORAMIENTO – REQUERIMIENTO 355 
DEL 2021 
 
En lo atinente a la acción N°1, correspondiente a: verificar y asegurar que los 
procesos, productos y servicios suministrados externamente son conformes con 
los requisitos establecidos en el contrato, constatando las actividades del contrato 
y entregables, mediante la adecuada elaboración del informe de supervisión: 
 
Frente a la acción correctiva, antes suscitada, es necesario hacer enfáticos que la 
presente Secretaría de Desarrollo Económico, ha actuado de manera diligente en 
cumplir exhaustivamente la verificación de los requisitos exigidos por la ley, y para 
ello se implementa suscripción de informes de supervisión, la misma se realiza de 
manera periódica dependiente la connotación de cada contrato, con la 
elaboración del informe se describen: 
 

 Cada una de las obligaciones contractuales 

 Las actividades desarrolladas por el contratista o asociado 

 El avance en el cumplimiento de las mismas 

 La ejecución financiera para su pago, verificada como se dijo la actividad 
cumplida y su avance realizado. 

 
Aspectos que permiten llevar a cabo el adecuado seguimiento frente al avance de 
ejecución, conforme a las actividades acordadas para el cabal cumplimiento del 
objeto contratado y/o convenido que permiten dar cumplimiento a autorizar los 
pagos de acuerdo a la forma de pago pactada en cada complemento al contrato 
electrónico. 
 
Es por ello, que conforme a la acción antes referida, la misma ya fue cumplida a 
cabalidad y se cuenta con todas las evidencias y soportes, para poder desvirtuar 
cual posible incumplimiento o falta de gestión por parte de esta Secretaría. 
 
Lo anterior, se puede verificar en todo contrato, convenio interadministrativo o de 
Asociación, suscrito en el año 2022, de los cuales presentamos en el drive que 
ponemos a disposición, algunos ejemplos como lo es: Convenio 001, 006, 0024, 
convenio 027, Convenio 028, Convenio 029 y Convenio 030. Evidencias estas 
que están en el drive en el requerimiento tanto 355, como el de 386, que 
solicitamos sea evaluado por el grupo auditor. 
 
Con el fin de soportar el cumplimiento de esta acción se adjuntan las siguientes 
evidencias: 
 

- Informes de Supervisión en las que se evidencia el seguimiento al 
Convenio N°024 del 2022 

- Actas de Comité y Seguimiento Convenio 024 del 2022 
- Cronograma de seguimiento convenio N°020 – 2023 



 Informe Final AEF/TA Seguimiento a los Planes de Mejoramiento vigentes del Distrito Especial de Santiago de Cali, 
Vigencias 2020, 2021 y 2022 

Página 64 de 73 
 

 
  

- Acta de Instalación del compromisos CAVASA 
- Seguimientos Operador 2022 
- Seguimientos Operador 2023 

 
Frente a la acción N°2 “Realizar un cuadro de control de obligaciones cumplidas 
según el contrato, que contenga las obligaciones, las actividades y las evidencias 
cunplidas, con fecha de entrega y quede dentro de cada expediente”, se pone de 
presente por parte de esta Secretaría que, los funcionarios designados como 
supervisores contractuales, documentan en cada informe de supervisión, tal como 
puede corroborarse, la descripción de cada una de las actividades, además de la 
suscripción de actas de seguimiento, con el fin de garantizar la ejecución de las 
actividades, en estricto cumplimiento de las obligaciones suscritas en los 
convenios y/o contratos. 
 
Con el fin de soportar el cumplimiento de esta acción se adjuntan las siguientes 
evidencias: 
 
- Cuadro de seguimiento al cumplimiento de las obligaciones correspondiente a 

la vigencia 2022. 
- Seguimiento a la ejecución de contratos en word correspondiente a la vigencia 

2023 
- Cronograma de seguimiento Convenio Plazas de Mercado: suscrito entre la 

Secretaría de Desarrollo Económico y Cavasa. 
- Cronograma de seguimiento al Convenio 020 – 2023 
- Cuadros de seguimiento, elaborados por parte de los supervisores y sus 

apoyos a la supervisión, mediante los cuales es posible evidenciar la 
descripción de cada una de las obligaciones contractuales, su estado de 
ejecución y el respectivo concepto frente a su cumplimiento. 

 
Análisis del equipo de auditoría: 
 
Requerimiento 355 de 2021: 
 
Es de indicar, que la Actuación Especial de Fiscalización se refiere al Seguimiento 
de los Planes de Mejoramiento, reglado con Resolución Interna de la Contraloría 
General de Santiago de Cali, N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la 
cual se reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances 
que de los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la 
CGSC”. 
 
La citada Resolución establece en el ARTÍCULO DÉCIMO – SEGUIMIENTO, que 
la verificación del cumplimiento de los Planes de Mejoramiento, parte del 
seguimiento y la evaluación que hace el Departamento Administrativo de Control 
Interno a los Planes de Mejoramiento, la calificación de la efectividad del 
requerimiento 355 de 2021, tiene como soporte principal el informe del 
Departamento Administrativo de Control Interno N°40 a Planes de Mejoramiento 
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suscritos con la Contraloría General de Santiago de Cali, del 25 de septiembre de 
2023: 
 
Analizadas la evidencias enviadas por la SDE y de acuerdo con el informe N°40 
del DACI, la acción de mejora N°3, actividad N°1 “Verificar y Asegurar que los 
procesos, productos y servicios suministrados externamente son conformes con 
los requisitos establecidos en el contrato, constatando las actividades del contrato 
y entregables, mediante la adecuada elaboración del informe de supervisión”, fue 
calificado como cumplido y efectivo, por lo anterior, el equipo de auditoría ajusta la 
calificación para esta actividad. 
 

 
  Informe N°40 DACI 25 septiembre 2023- Acción de Mejora 3 – Actividad N°1 
 
Analizadas la evidencias enviadas por la SDE y de acuerdo con el informe N°40 
del DACI, la acción de mejora N°3, actividad N°2 “Realizar un cuadro de control 
de obligaciones cumplidas según el contrato, que contenga las obligaciones, las 
actividades y las evidencias cumplidas, con fecha de entrega y quede dentro de 
cada expediente” fue calificado como no cumplido y no efectivo, por lo anterior, el 
equipo de auditoría ajusta la calificación para esta actividad. 
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Informe N°40 DACI 25 septiembre 2023 - Acción de Mejora 3 – Actividad N°2 
 
Por lo anterior, la calificación final del Plan de Mejoramiento del Requerimiento 
N°355 de 2021 es de 83,3 puntos, por lo que se considera como un Plan de 
Mejoramiento “Cumplido”, no obstante, la Secretaría de Desarrollo Económico, 
debe suscribir nuevamente el Plan de Mejoramiento, con la actividad N°2 de la 
acción de mejora N°3, “Realizar un cuadro de control de obligaciones cumplidas 
según el contrato, que contenga las obligaciones, las actividades y las evidencias 
cumplidas, con fecha de entrega y quede dentro de cada expediente” y el plazo 
máximo no superará el treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 
Por lo tanto, se retira de la solicitud de Proceso Administrativo Sancionatorio 
Fiscal y se configura como Hallazgo Administrativo de la siguiente manera: 
 
Hallazgo Administrativo N°5 - Acción de Mejora No Efectiva – Requerimiento 
N°355 - 2021 - SDE 
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento del Requerimiento N°355 de 2021, 
de la Secretaría de Desarrollo Económico, se asignó una calificación de 83,3 
puntos, no obstante, se evidenció que la actividad N°2 de la acción de mejora N°3 
“Realizar un cuadro de control de obligaciones cumplidas según el contrato, que 
contenga las obligaciones, las actividades y las evidencias cumplidas, con fecha 
de entrega y quede dentro de cada expediente”, obtuvo una calificación de uno (1) 
parcialmente Cumplida y cero (0) No efectiva. 
 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 
 

(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
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Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables del proceso, generando que la 
Secretaría de Desarrollo Económico no subsane de forma definitiva las causas de 
los hallazgos detectados, afectando el cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales. 
 
DESCARGOS FRENTE AL PLAN DE MEJORAMIENTO – REQUERIMIENTO 386 
DEL 2021 
 
El equipo auditor determina que se presenta inefectividad frente a las acciones de 
mejora suscritas con el fin de corregir las deficiencias respecto a los hallazgos 
N°2, 3 y 4 puesto que los “hallazgos han sido reiterativos en los procesos 
auditores adelantados por la CGSC a la Secretaría de Desarrollo Económico, 
como la Actuación Especial de Fiscalización a la Gestión Contractual de la 
Secretaría de Desarrollo Económico del Distrito Especial de Santiago de Cali, 
vigencia 2022, llevada a cabo en la vigencia 2023” 
 
Al remitirnos al informe de Actuación Especial de Fiscalización a la Gestión 
Contractual de la Secretaría de Desarrollo Económico, puede corroborarse que se 
configuraron los hallazgos N°3, 5, 7, 10, 16, 18, 19, 20, 23; los cuales, connotaron 
falencias en el control y monitoreo por parte de los funcionarios designados como 
supervisores; aspecto frente al cual el suscrito, pone de presente que, se han 
implementado controles con el fin de evitar incurrir en las falencias puestas en 
conocimiento por parte del órgano de control, las cuales se soportan en las 
evidencias que se enlistan a continuación: 
 

- Se emitieron Circulares notificadas a los supervisores contractuales, 
mediante las cuales se reitera la importancia del seguimiento a las 
actividades contractuales. 

- Se adjuntan actas de seguimiento a los convenios y/o contratos suscritos 
por parte de la Secretaría de Desarrollo Económico. 

- Se adjuntan informes de supervisión emitidos en diferentes procesos 
suscritos por parte de la Secretaría de Desarrollo Económico. 

- Se adjunta acta de capacitación a los supervisores de contratos 
- Se adjuntan constancias del seguimiento al cumplimiento de los 

cronogramas establecidos por parte de los diferentes operadores. 
 
Análisis del equipo de auditoría: 
 
Requerimiento 386 -2021 
 
Es de indicar, que la Actuación Especial de Fiscalización se refiere al Seguimiento 
de los Planes de Mejoramiento, reglado con Resolución Interna de la Contraloría 
General de Santiago de Cali, N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la 
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cual se reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances 
que de los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la 
CGSC”. 
 
La citada Resolución establece en el Artículo Décimo – Seguimiento, que la 
verificación del cumplimiento de los Planes de Mejoramiento, parte del 
seguimiento y la evaluación que hace el Departamento Administrativo de Control 
Interno a los Planes de Mejoramiento, la calificación de la efectividad del 
requerimiento 386 de 2021, tiene como soporte principal el informe del 
Departamento Administrativo de Control Interno N°40 a Planes de Mejoramiento 
suscritos con la Contraloría General de Santiago de Cali, del 25 de septiembre de 
2023: 
 
Analizadas la evidencias enviadas por la SDE y de acuerdo con el informe N°40 
del DACI, la acción de mejora N°2, actividad N°1 “Verificar y Asegurar que los 
procesos, productos y servicios suministrados externamente son conformes con 
los requisitos establecidos en el contrato, constatando las actividades del contrato 
y entregables, mediante la adecuada elaboración del informe de supervisión”, fue 
calificado como cumplido y efectivo, por lo anterior, el equipo de auditoría ajusta la 
calificación para esta actividad. 
 

 
       Informe N°40 DACI 25 septiembre 2023 – Acción de mejora N°2 – Actividad N°1 

 
Analizadas la evidencias enviadas por la SDE y de acuerdo con el informe N°40 
del DACI, la acción de mejora N°2, actividad N°2 “Realizar actas de reunión de la 
supervisión con los apoyos de la supervisión para el seguimiento de la ejecución y 
revisión de cumplimiento de actividades y entregables”, fue calificado como no 
cumplido y no efectivo, por lo anterior, el equipo de auditoría ajusta la calificación 
para esta actividad. 
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      Informe N°40 DACI 25 septiembre 2023 – Acción de mejora N°2 – Actividad N°2 

 
Analizadas la evidencias enviadas por la SDE y de acuerdo con el informe N°40 
del DACI, la acción de mejora N°3, actividad N°1 “Verificar y Asegurar que los 
procesos, productos y servicios suministrados externamente son conformes con 
los requisitos establecidos en el contrato, constatando las actividades del contrato 
y entregables, mediante la adecuada elaboración del informe de supervisión”, fue 
calificado como cumplido y efectivo, por lo anterior, el equipo de auditoría ajusta la 
calificación para esta actividad. 
 

 
Informe N°40 DACI 25 septiembre 2023 – Acción de mejora N°3 – Actividad N°1 



 Informe Final AEF/TA Seguimiento a los Planes de Mejoramiento vigentes del Distrito Especial de Santiago de Cali, 
Vigencias 2020, 2021 y 2022 

Página 70 de 73 
 

 
  

 
Analizadas la evidencias enviadas por la SDE y de acuerdo con el informe N°40 
del DACI, la acción de mejora N°3, actividad N°2 “Realizar actas de reunión de la 
supervisión con los apoyos de la supervisión para el seguimiento de la ejecución y 
revisión de cumplimiento de actividades y entregables”, fue calificado como no 
cumplido y no efectivo, por lo anterior, el equipo de auditoría ajusta la calificación 
para esta actividad. 
 
 

 
   Informe N°40 DACI 25 septiembre 2023 – Acción de mejora N°3 – Actividad N°2 

 
Analizadas la evidencias enviadas por la SDE y de acuerdo con el informe N°40 
del DACI, la acción de mejora N°4, actividad N°1 “Implementar adecuadamente 
los lineamientos emitidos por el proceso de Contratación Pública MAJA01.04, 
guías de Colombia compra eficiente, lineamientos internos de contratación del 
DACP”, y Actividad N°2 “Implementar espacios de control y monitoreo a los 
contratos”, fue calificada como cumplida y efectiva, por lo anterior, el equipo de 
auditoría ajusta la calificación para esta actividad. 
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Informe N°40 DACI 25 septiembre 2023 – Acción de mejora N°4 

 
Por lo anterior, la calificación final del Plan de Mejoramiento del Requerimiento 
N°386 de 2021 es de 80 puntos, por lo que se considera como un Plan de 
Mejoramiento “Cumplido”, no obstante, la Secretaría de Desarrollo Económico, 
debe suscribir nuevamente el Plan de Mejoramiento, con la actividad N°2 de las 
acciones de mejora N°2 y N°3 del Plan de Mejoramiento: 
 

2. Realizar actas de reunión de la supervisión con los apoyos de la supervisión 
para el seguimiento de la ejecución y revisión de cumplimiento de actividades 
y entregables.   

 
El plazo máximo para el cumplimiento de esta acción no superará el treinta (30%) 
del inicialmente pactado. 
 
Por lo tanto, se retira de la solicitud de Proceso Administrativo Sancionatorio 
Fiscal y se configura como Hallazgo Administrativo de la siguiente manera: 
 
Hallazgo Administrativo N°6 - Acción de Mejora No Efectiva – Requerimiento 
N°386 - 2021 - SDE 
 
Revisado y evaluado el Plan de Mejoramiento del Requerimiento N°386 de 2021, 
de la Secretaría de Desarrollo Económico, se asignó una calificación de 80 
puntos, no obstante, se evidenció que la actividad N°2 de las acciones de mejora 

N°2 y N°3 “Realizar actas de reunión de la supervisión con los apoyos de la 
supervisión para el seguimiento de la ejecución y revisión de cumplimiento de 
actividades y entregables”, obtuvo una calificación de dos (2) cumplida y cero (0) 
No efectiva. 
 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
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los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4, establece: 
 

(…) Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto 
de Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos de los responsables del proceso, generando que la 
Secretaría de Desarrollo Económico no subsane de forma definitiva las causas de 
los hallazgos detectados, afectando el cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales. 
 
Por lo anterior, la solicitud de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal se 
ajusta quedando de la siguiente manera: 
 
Solicitud de inicio de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal – Planes 
de Mejoramiento incumplidos.  
 
En la evaluación a los Planes de Mejoramiento suscritos por el Distrito Especial 
de Santiago de Cali, en las vigencias 2020, 2021 y 2022 se evidenció 
inefectividad en la implementación de las acciones de mejora y una calificación 
por debajo de 80 puntos, resultado de la ponderación de las variables de 
cumplimiento y efectividad, en el siguiente Plan: 
 

Plan de mejoramiento 
Hallazgo 

N° 
Acción de 
mejora N° 

cumplimiento Efectividad Calificación 

Departamento Administrativo 
de Planeación – 
Requerimiento N°441 de 
2021 

1 1,2 2 0 20 

 
La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de 
los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la CGSC” en 
el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, Parágrafo 4. “(…) si la calificación 
es menor a 80 puntos “No cumple”, dando lugar a solicitud de Proceso 
Administrativo Sancionatorio”. 
 
Lo anterior, se presenta por falta de mecanismos de seguimiento y control por 
parte de los responsables de ejecutar las acciones suscritas en los Planes de 
Mejoramiento, ocasionando que no se logren los resultados esperados, afectando 
la gestión de la entidad y el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales, 
lo que conlleva la solicitud de un Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal 
reglamentado por la Resolución N° 1000.30.00.23.052 del 27 de septiembre de 
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2023 “Por medio de la cual se establecen las reglas del Proceso Administrativo 
Sancionatorio Fiscal al interior de la Contraloría General de Santiago de Cali con 
la forma y términos consagrados en los artículos 99 a 104 de la Ley 42 de 1993 y 
del segundo parágrafo del artículo 114 de la Ley 1474 de 2011, los artículos 47 al 
52 de la Ley 1437 de 2011 modificado y adicionado por la Ley 2080 de 2021”.  
 
La mentada resolución de la CGSC en su Artículo Quinto, de las conductas 
sancionables, indica que conforme el artículo 101 de la Ley 42 de 1993, se 
reprocha del servidor público y particular que maneje fondo o bien del Estado: 
“(…) g) Quienes no adelanten las acciones tendientes a subsanar las deficiencias 
señaladas por las contralorías”. 
 
 

Fin del Informe Final 


